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Přebytek jde na investice
Čtyřicet milionů korun 
z přebytku tvoří rezervu na 
rekonstrukci náměstí.

Město oživuje partnerství
Děti z Tisna se v Meziříčí 
účastnily výuky na Základní 
škole Školní.

Sportovec města slaví 25
Přinášíme vám přehled vítězů 
všech minulých ročníků 
ankety.

Volf se vrátil do Meziříčí
Bohemák tělem i duší 
přišel na Tržiště zachránit 
fotbalovou divizi.
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PRVNÍ ČÍSLO VELKOMEZIŘÍČSKA 
VYŠLO V SOBOTU 1. března 1919.

Vážení spoluobčané, milí sousedé,
z hospodaření v roce 2023 nám vznikl finanční přebytek ve výši krásných 77 milionů 
korun. To jsou volné peníze nad rámec základního rozpočtu, které jsme mohli rozdělit 
na různé investiční akce. Ty z mého pohledu nejvýznamnější, jejichž financování zastu-
pitelstvo města svým schválením potvrdilo, bych vám nyní rád představil.

Na MŠ Sokolovská dopřejeme vstupnímu prostoru čerstvý asfaltový povrch a opra-
víme zděný plot kolem areálu. Děti v MŠ Olší nad Oslavou dostanou na zahradu nové 
hrací prvky. V  MŠ Sportovní budou nové radiátory a  v  MŠ Nad Plovárnou proběhne 
oprava schodišť. MŠ Mírová a Oslavická dostanou nové koberce. ZŠ Komenského se 
dočká svěží výmalby. Na základních školách na Poštovní a Školní obnovíme stávající 
svítidla za nová. Velké investice míří i do ZŠ Oslavická, kde mimo právě probíhající mo-
dernizace odborných učeben v rámci dotačního programu dojde i k výstavbě nových 
tříd pro výtvarnou výchovu nebo vybudování vzduchotechniky v tělocvičnách.

Schválené financování rovněž zahrnuje výstavbu nového zázemí na dopravním 
hřišti v Čechových sadech, kde hodláme dřevěné domečky vedle vstupu nahradit mo-
derním objektem. Ten schová pod jednu střechu prostor pro skladování kol, sociální 
zázemí, třídu pro dopravní výchovu a kavárnu nejenom pro rodiče, kteří v tomto místě 
tráví mnoho času se svými dětmi. Dokončíme opravu městského opevnění, nasvítíme 
hradby při náměstí sv. Šebestiána, na karlovském hřbitově potom opravíme plot, na-
hradíme vstupní alej a  restaurujeme pomník padlých. Doplněna bude i  náplavka, po 
městě přibude několik desítek nových odpadkových košů a laviček, získáme projekt pro 
školku na Hliništích a halu pro míčové sporty vedle Areálu zdraví. Začínáme projektovat 
cyklostezku, která zajistí bezpečné propojení Palouků s Balinským údolím.

Při tom všem se zastupitelům podařilo odložit do rezervy 40 milionů Kč na rekon-
strukci náměstí, která započne v příštím roce.

Rád bych zdůraznil, že vše výše zmíněné je možné jenom díky shodě napříč zastu-
pitelstvem, nikoliv díky vůli jednotlivce. Je to výsledek společného úsilí, za které svým 
kolegům upřímně děkuji.

Vážení spoluobčané a milí sousedé, koncem února tomu byly 4 roky, kdy jsem se stal 
starostou. Děkuji proto všem za veškerou dosavadní spolupráci a podporu při snaze 
o zlepšování našeho města Velkého Meziříčí.

S chutí, velkou energií a radostí vzhůru do 5. roku!

Přeji vám krásné březnové dny.
S úctou váš starosta

Alex Kaminaras
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Martina Strnadová

Ministra životního prostředí Petra Hladíka na radnici 
přivítal starosta Alexandros Kaminaras s  místosta-
rostou Martinem Kamanem, radními Andreou Vašíč-

kovou, Josefem Prokopem a  starostou Oslavice Pavlem Ja-
nouškem.

„Velké Meziříčí mi nemusíte představovat, protože je velmi 
dobře znám,“ řekl starostovi Kaminarasovi hned úvodem Petr 
Hladík, který pochází z  Osové Bítýšky. Což obratem dokázal 
i otázkou na rekonstrukci náměstí. „V současnosti projektuje-
me a příští rok zjara bychom měli začít se stavebními pracemi,“ 
odpověděl starosta.

Během pracovní schůzky pak radní s ministrem probrali bu-
doucnost Místní Agendy 21 a nechali si blíže vysvětlit zálohový 
systém PET lahví. „Naším cílem je podporovat reálnou recyk-
laci, což se dnes neděje,“ řekl Petr Hladík a popsal, jak by měl 
systém fungovat, jeho výhody, nevýhody, náklady. „Doufáme, 
že se to podaří a dojde k vyrovnání příjmů a nákladů, protože 

současné náklady města na odpadové hospodářství jsou veli-
ké,“ řekl na to starosta Kaminaras. Závěrem setkání přišla řeč 
také na odkanalizování malých obcí, v případě Velkého Meziříčí 
konkrétně místní části Olší nad Oslavou, a potřebnou metodi-
ku ministerstva.

Poté se ministr s radními rozloučil a za doprovodu starosty 
se přesunul do nové budovy městského úřadu na odbor život-
ního prostředí. „Musím pozdravit ještě vaši zaměstnankyni, 
paní Žákovou,“ vysvětlil Petr Hladík. Marcela Žáková ho totiž 
k návštěvě Velkého Meziříčí v podstatě vybídla. „Petra Hladíka 
znám z Osové Bítýšky a sleduji ho na Facebooku. K  jednomu 
jeho příspěvku, že se chystá do Telče, jsem mu napsala ko-
mentář, proč nepřijede i do Velkého Meziříčí,“ popsala Žáková 
a  dodala: „No, a  pan ministr mě vzal za slovo.“ Závěrem ná-
vštěvy Velkého Meziříčí tak Petr Hladík ještě stihl s pracovnicí 
městského úřadu probrat i  problematiku zemědělských po-
zemků.

Do Velkého Meziříčí zavítal ministr životního pro-
středí Petr Hladík. S vedením města probral odpa-
dové hospodářství, program Místní Agenda 21 i od-
kanalizování malých obcí.

Ministr Hladík navštívil Meziříčí. 
S radními hovořil o petkách i MA21
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PENÍZE Z PŘEBYTKU JDOU NA OPRAVY 
I NOVÉ PROJEKTY
Zastupitelé rozdělili přebytek rozpočtu 
hospodaření města. Čtyřicet milionů korun 
dali do rezervy na rekonstrukci náměstí.

Zásadním bodem únorového zasedá-
ní zastupitelstva města bylo rozdělení 
přebytku hospodaření z  roku 2023 ve 
výši 77,4 milionu korun. Největší částku, 
a to 40 milionů korun, zastupitelé vložili 
do finanční rezervy města k úvěrovému 
krytí rekonstrukce Náměstí a přilehlých 
ulic, která začne v roce 2025.

Zbytek peněz jde na investice v  roce 
2024. Za šest milionů korun budou opra-

veny místní komunikace a za tři miliony 
chodníky. Další tři miliony jsou vyčleněny 
na projektovou dokumentaci nové spor-
tovní haly, na jejíž vybudování město po-
žádá o dotaci z Kraje Vysočina a z Národ-
ní sportovní agentury.

V  plánu je i  revitalizace odpočinkové 
lokality u  Tří křížů, na niž je vyhrazeno 
více než 1,8 milionu korun, přičemž měs-
to požádá o dotaci z Národního programu 
podpory cestovního ruchu. Rozjede se 
druhá etapa obnovy městského mobiliá-
ře, na což je připraven jeden a půl milionu 

korun. Stejná částka půjde i  na výstavbu 
zázemí pro výuku na dopravním hřišti. Le-
tos město počítá i s projektovou přípravou 
stezky do Balinského údolí, díky níž pěší 
a  cyklisté bezpečně překonají nepřehled-
ný úsek v zatáčkách kolem koupaliště na 
Uhřínovské ulici. Pokračovat bude oprava 
další části městských hradeb. V přebytku 
se našly peníze i na menší opravy a výmě-
ny v základních a mateřských školách, na 
realizaci projektu dětské skupiny nebo na 
přemístění pohřební služby a  informační-
ho centra. Martina Strnadová

CO SE BUDE LETOS DÍT V MÍSTNÍCH ČÁSTECH

Olší a Mostiště se připravují na budování kanalizace a v Mos-
tištích probíhá rekonstrukce mateřské školy. V Mostištích se 
mimo to bude letos investovat i  do nových parkovacích míst 
u  kulturního domu, do nových kontejnerových stání (Roztr-
haná, Horní konec), do prodloužení veřejného osvětlení (Horní 
konec, K Vodojemu), do opravy mostku u rybníka, do nového 
topení a nového WC v kulturním domě, do workoutového hři-
ště a také do projektů chodníků a mostu u kulturního domu.

V Olší nad Oslavou se bude investovat do regenerace zeleně, 
do optické sítě, do vytápění v kulturním domě, do vánočního 
osvětlení, a také do oprav místních komunikací.

V  Hrbově se chystají na rekonstrukci chodníků u  kulturního 

domu, na opravu fasády kulturního domu, prodloužení veřejné-
ho osvětlení k novým rodinným domkům. Hrbov se také dočká 
opravy kanalizace či inženýrských sítí v lokalitě Ve Vrchách. Zho-
toveno by mělo být i nové posezení u kapličky a opravit by se mělo 
stávající oplocení a vybudovat nové oplocení na hřišti. V plánu je 
i dovybavení kulturního domu a také nákup traktůrku na sečení.

Ve Lhotkách se chystá stavba opěrné zdi u kulturního domu, 
zateplení střechy kulturního domu, oprava a  údržba veřejné-
ho osvětlení, stavba turistického přístřešku či nákup basket-
balového koše na multifunkční hřiště. Investovat se bude i do 
údržby a zakládání zeleně, a to včetně památného Lavického 
buku u Dolních Radslavic, kde bude proveden arboristický řez 
a instalována nové infotabule.

V Dolních Radslavicích se dále chystá oprava povrchu kužel-
ny či asfaltování účelových komunikací. V Kúskách se mimo jiné 
chystá výměna povrchu dětského hřiště nebo přípojka vodo-
vodu a kanalizace do objektu bývalé autobusové zastávky.

Město bude letos samozřejmě investovat i  v  míst-
ních částech, kterými jsou Olší nad Oslavou, Mos-
tiště, Hrbov a  Svařenov a  Lhotky, Dolní Radslavi-
ce, Kúsky. Přinášíme přehled těch větších investicí 
v jednotlivých místních částech.

Petr Chňoupek
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RADNÍ PROŠLI 
DALŠÍ MATEŘSKÉ 
ŠKOLY
Radní navštívili další mateřské školy 
ve městě a  místních částech a  sezná-
mili se se stavem budov a vybavení. Ve 
středu 7. února byli Nad Plovárnou a na 
Sportovní. Postupně prošli městské pří-
spěvkové organizace, aby posoudili jejich 
požadavky na investice. Většinou jde 
o  menší opravy nebo výměny poškoze-
ného vybavení jako například radiátorů či 
povrchu schodiště. -mars-

Nová rezidenční lokalita na Hliništích je dobrým a bezpečným místem pro život. Je skvěle do-
stupná, blízko centra a  přitom klidná, na okraji města a  na dohled přírodního parku Balinské 
údolí, jehož malebná zákoutí lákají k vycházkám i vyjížďkám na kole.

PRAVIDLA VÝSTAVBY POMOHOU OBYVATELŮM
Výstavba na Hliništích má jasně daná pravidla tak, aby se v ní lidem trvale dobře žilo. Nehrozí 

tedy, že by jeden soused druhému ztrpčoval bydlení dlouhé roky protahovanou stavbou či zakryl 
parádní výhled do přírody a na město nevzhledným několikapatrovým domem.

Pravidla určují například umístění staveb, minimální vzdálenost mezi rodinnými domy, počet 
podlaží domů, zastřešení plochou střechou, umístění garáží, barevnost fasád či typ oplocení. 
Navržena je i veřejná zeleň v ulicích a okolí.

Město Velké Meziříčí 
prodává patnáct po-
zemků pro výstavbu 
rodinného domu na 
atraktivním místě na 
Hliništích. Jsou zasíťo-
vané, připravené k oka-
mžité výstavbě.

Přijďte se dozvědět víc
Zájemci o stavební pozemek mají pří-
ležitost zeptat se na vše, co je zajímá, 
přímo starosty města Alexandrose 
Kaminarase a architektky Evy Uchy-
tilové, která rezidenční lokalitu na-
vrhla. Schůzka s nimi bude 13. března 
v 16:30 na radnici, v případě zájmu je 
v plánu i návštěva Hlinišť.
Zájemci se mohou přihlásit přímo sta-
rostovi města na e-mail kaminaras@
velkemezirici.cz nebo vedoucí majet-
koprávního oddělení městského úřadu 
Anně Kovářové na e-mail kovarova.a@
velkemezirici.cz. Pokud vám termín 
schůzky nevyhovuje, můžete se do-
mluvit na jiném datu.

Město prodává stavební 
pozemky na Hliništích

PRAVIDLA VÝSTAVBY

PRODANÉ PARCELY
PARCELY K DISPOZICI
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MODERNIZACE ZŠ OSLAVICKÁ JE V BĚHU
Stavební práce na modernizaci Základní školy Oslavická od-
startovaly v pondělí 5. února. Staveniště hned ve středu na-
vštívila rada města, aby se seznámila s průběhem akce.

Společnost TIPA Telekom plus v první fázi připravila sta-
veniště v  učebnách praktické výchovy, tedy v  přípravně 
a  cvičné kuchyňce, v  učebně chemie s  laboratoří a  v  jazy-
kové učebně. Stavební práce pak naplno rozjela o  jarních 
prázdninách.

„Výběr materiálů pro interiér tříd, jako jsou obklady, dlažby, 
dveře, kliky, vypínače a další, probíhá v součinnosti s měst-

skou architektkou. Zapojují se i uživatelé budoucích nových 
prostor, tedy žáci a učitelé, aby jim v učebnách bylo dobře,“ 
říká místostarosta Martin Kaman.

Na první etapu modernizace, která skončí v  první polo-
vině března, hned naváže druhá. Ta se dotkne učebny, ka-
binetu a  skladu fyziky. Ve třetí, závěrečné etapě se práce 
přesunou do učeben anglického jazyka, ICT, přírodopisu, 
zeměpisu a  též toalet v  prvním podlaží. Skončí v  polovině 
letních prázdnin a pak už bude následovat vybavení učeben.

Martina Strnadová

Pondělí 12.  února dopoledne bylo pro 
Sociální služby města Velké Meziříčí 
slavnostním a  historickým okamžikem. 
Ředitelka Jana Nachtigalová za asistence 
vedoucího správního odboru MěÚ Josefa 
Švece z rukou majitele společnosti Auto 
Dobrovolný  V. M. Milana Dobrovolného 
převzala klíče od nového vozu Opel Gran-
dland Hybrid.

Během března přibude další Opel, 
tentokrát už čistě elektrický.

Obě vozidla byla pořízena díky do-
taci z Evropské unie, kterou rozděluje 
ministerstvo práce a  sociálních věcí. 
Dotace činila téměř dva miliony korun.

Nová auta budou sloužit terénní pe-
čovatelské službě, která od 1. ledna 2024 
funguje na území celého Mikroregionu 
Velkomeziříčsko-Bítešsko. Cílovou skupi-
nou jsou senioři, chronicky nemocní a tě-
lesně postižení, kteří se ocitli v nepříznivé 
sociální situaci nebo jsou takovou situací 
ohroženi. Petr Chňoupek

TERÉNNÍ SLUŽBA MÁ 
PRVNÍ NOVÉ AUTO
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PŘÍCHOD NA HŘBITOV ČEKAJÍ ZMĚNY

Petr Chňoupek

Vstup na hřbitov na Karlo-
vě se mění. Alej tújí hned za 
vstupní bránou v  posledních 
měsících velmi rychle prosy-
chala. Vyřezat jen ty suché 
a  ty relativně zdravé nechat 
by alej esteticky velmi zne-
hodnotilo.

Túje zde byly vysázeny ně-
kdy v  roce 1974, a  tak je čas 

na jejich náhradu. Degradace 
těch ostatních by byla už jen 
otázkou času. Vykáceny tedy 
byly všechny, což je příle-
žitostí ke změně a  novému 
uspořádání vstupu tak, aby 
byl pro návštěvníky příjem-
nější.

Nová alej se posune doleva 
(při pohledu od brány) a bude 

lemovat příjezdovou cestu 
k  obřadní síni. Vysázeny zde 
budou třešně pilové, které 
toto místo především barev-
ně ozvláštní. „Tmavou alej 
nahradí alej světlá,“ doplnila 
architektka Tereza Axmano-
vá. Přibude i  kamenná zídka 
se zabudovanými lavičkami, 
která nejenže zpevní svah, ale 

bude sama o sobě zajímavým 
architektonickým prvkem.

Pravá strana (opět při 
pohledu od brány) součas-
né aleje nahrazena nebude. 
Otevře se tu totiž velmi za-
jímavý a  příjemný výhled do 
prostoru, kterému dominují 
vzrostlé lípy.

KTERÉ SPORTOVIŠTĚ MÁTE 
NEJRADĚJI?

NÁDOBY NA ODPAD JSOU 
I V REKREAČNÍCH OBLASTECH

V rámci zpracování nové koncepce rozvoje 
sportu jsme se rozhodli vytvořit dotazník 
týkající se městských sportovišť a celkově 
sportovních aktivit ve Velkém Meziříčí. Vaše 
odpovědi následně do koncepce zapracuje-
me a pomohou nám i při dalším rozvoji.

Dotazník však prosím vyplňte pouze 
v případě, že jste z Velkého Meziříčí a  jeho blízkého okolí, pří-
padně pokud do našeho města pravidelně za sportem dojíždí-
te. Dotazník je zcela anonymní.

Děkujeme za váš čas. Sportoviště VM

Nádoby na směsný komunální odpad najdete nově i v rekre-
ačních oblastech. Takových míst, kde mohou rekreanti od-
kládat odpad, je na území města dvanáct.

„Do nádob je možné odkládat pouze směsný komunální 
odpad, tříděný odpad – papír, plasty, sklo, bio, kovy a další 
odpady jako textil, oleje, drobné elektro je nutné i nadále od-
kládat na stanoviště tříděného odpadu, která jsou k tomu ve 
městě určená, případně na sběrný dvůr. Stejně tak objemný 
odpad nebo odpad nebezpečný. Nádoby nejsou určené ani 
pro stavební odpad!“ uvedla Zdislava Fialková z  odboru ži-
votního prostředí.

PTAČÍ CHŘIPKA SE OBJEVILA NEDALEKO MEZIŘÍČÍ
Tři ohniska ptačí chřipky se v únoru objevila 
v komerčních chovech drůbeže ve Valdíko-
vě, Vanči a Častoticích na Třebíčsku. Naka-
žená drůbež ze všech tří hospodářství byla 
utracena. Jde o místa, která jsou vzdušnou 
čarou do dvaceti kilometrů od Velkého 
Meziříčí. Státní veterinární správa vybízí 
chovatele drůbeže ke zvýšené opatrnosti 
a dodržování preventivních opatření.

Ve Valdíkově se nákaza dostala mezi 
padesát tisíc kachen na výkrm. Další 
drůbež se nakazila ve Vanči (část obce 
Pyšel) a  Častoticích (část obce Zahrád-

ka), kde šlo o  chovy společnosti Líheň 
Studenec. V jedné z hal bylo přes 13 000 
kusů řadících se mezi genetické rezer-
vy. „Státní veterinární správa intenzivně 
hledala možnost, aby mohla být využita 
výjimka a drůbež z  této haly mohla být 
vyjmuta z utrácení,“ uvedl mluvčí Státní 
veterinární správy Petr Majer. Bohužel, 
nákaza byla prokázána i  v  tomto gene-
ticky cenném chovu třinácti tisíců kusů 
slepic, jež byly dlouhodobě šlechtěny. 
Proto byly o týden později utraceny také.

Martina Strnadová

-red-
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VELIKONOČNÍ VÝSTAVA SE BLÍŽÍ
Český svaz žen Velké Meziříčí vás srdečně zve na Velikonoční výstavu, která se uskuteční v termínu 25.–27. března 2024 v Jupiter 
clubu, vždy od 9 do 17 hodin.
Těšit se můžete na různé pletené věci, malované obrázky, perníčky, svíčky, keramické výrobky, náramky a tak podobně. Se svojí 
tvorbou se budou prezentovat také místní školy, školky i organizace. Vstupné na akci je dobrovolné.

Na vaši návštěvu se těší ČSŽ Velké Meziříčí 

PETR HARAZIN POVÍ 
O ZÁVISLOSTI NA ALKOHOLU

Tina Kárníková

Poslední březnové úterý se uskuteční diskuze žáků základních 
škol a veřejnosti s Petrem Harazinem. Tématem celého „seminá-
ře“ bude závislost na alkoholu, jak se projevuje, jak ji řešit apod.

Petr Harazin je frontman kapely Nebe. Mimo spolupráci na 
písni Karla Gotta Srdce nehasnou má za sebou i spoustu jiných 
úspěchů. Nazpíval ústřední píseň Kvit pro film Abstinent (2019).

Během své kariéry však velmi holdoval alkoholu. Ten začal 
konzumovat již před dosažením plnoletosti, sám přestat nedo-
kázal, i když se o to mnohokrát pokoušel. Rozhodl se proto za 
podpory a pomoci rodiny a členů kapely nastoupit na protialko-
holické léčení v Opavě.

Přijďte si poslechnout o jeho životním příběhu a konkrétních 
zážitcích 26. března do kinosálu Jupiter clubu.

Akci pořádá Zdravé město Velké Meziříčí a Zdravý Kraj (Kraj 
Vysočina).

Martina Strnadová

NADAČNÍ FOND PODPORUJE 
HANDICAPOVANÉ SPORTOVCE
Handicapovaní sportovci získali třicet tisíc korun od Nadačního 
fondu Františka Podstatzky Lichtensteina. Peníze využijí na 
pořádání integrovaných sportů.

„Handicap Sport Club je novým partnerem nadačního fondu. 
Vzájemnou spolupráci chceme dále rozvíjet, protože aktivní ži-
vot lidí s handicapem nám není lhostejný a je třeba jej podpořit,“ 
uvedla předsedkyně správní rady fondu Hana Sklenářová.

HSC Velké Meziříčí, jehož členové se pravidelně umisťují 
mezi nejlepšími sportovci města, peníze využije na svoji čin-
nost. „Chtěli bychom navázat na pořádání turnajů v integrova-
né boccii a závěsném kuželníku. Letos budeme mít tři,“ dodal 
předseda klubu Jiří Charvát.

Všestranná pomoc zdravotně postiženým, handicapovaným, 
vážně nemocným a sociálně slabým lidem, pořádání a zajištění 
hudebních koncertů, vzdělávání veřejnosti a zvyšování obecné 
informovanosti v oblasti kultury a dědictví rodu Podstatzkých 
a  Lichtensteinů, pořádání výstav a  muzejní činnost, to jsou 
hlavní myšlenky a cíle činnosti Nadačního fondu Františka Pod-
statzky Lichtensteina.

SOS PORADNA NA 
RADNICI SKONČILA
Osobní poradna v budově městského úřadu ve Velkém Meziříčí 
byla otevřena pouze do konce února 2024. Od března mohou 
zájemci využít poradenské centrum v Brně, a to denně od 9.00 
do 16.00 na telefonním čísle 542 210 549 nebo na e-mailu po-
radna@asociace-sos.cz. -red-
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Letošní rok se bude konat již 18. ročník Tra-
dičního koštu pálenek v sále hasičky ve Vel-
kém Meziříčí.

Loňská úroda ovoce nebyla velká, takže 
předpokládáme menší počet vzorků pálenek 
a likérů. O to víc budou soutěžní vzorky žáda-
nější a určitě je větší pravděpodobnost získat 
nějaké slušné umístění. Ocenění v podobě po-
háru získávají první tři místa v každé kategorii 
(slivovice, jablkovice, hruškovice, rynglovice, 
třešňovice atd.). Každý vzorek, který získá 
16 bodů (maximum je 20) dostává diplom za 
„vynikající destilát“. Loňský počet vzorků 172 
asi nepřekonáme, ale i tak se budeme velmi 
těšit. Chcete-li se zúčastnit jako soutěžící, 
pak musíte odevzdat vzorek své pálenky do 
22.  března na určených sběrných místech  – 
u Jaromíra Plodka, Kozlov 32, v pěstitelských 
pálenicích Osová Bítýška 213 a  Lavičky 111. 
Výstava pro širokou veřejnost s  předáním 
diplomů a s kulturním programem bude poté 
6. dubna 2024.

Košt pálenek se blíží

Studentský ples GVM 2024 je minulostí. Vá-
žení přátelé školy, rodiče, studenti, pedago-
gové, organizátoři a účastníci studentského 
plesu. Děkujeme vám všem, že jste přišli, 
a dovolte nám vyjádřit poděkování všem, kdo 
přispěli k  organizaci a  vytvoření skvělé at-
mosféry. Neobešli bychom se bez sponzorů – 
dárců příspěvků a věcných darů do tomboly. 
Vaší spolupráce si velmi vážíme a děkujeme 
za podporu. Výnos ze studentského plesu 
bude plně směřován ke studentům GVM 
v oblastech vzdělávání, sportu a kultury.

Sdružení rodičů 
při Gymnáziu Velké Meziříčí

Poděkování

Jaromír Plodek
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5.  2.  2024 přijala MP telefonické ozná-
mení od obvodního oddělení PČR s  žá-
dostí o součinnost při pátrání po osobě, 
která PČR sdělila, že se chystá zapalo-
vat auta. Hlídce byl předán popis osoby 
a dle pokynů PČR byly prověřeny lokali-
ty v katastru VM, kde by se mohla osoba 
zdržovat. Později bylo pátrání odvoláno, 
protože PČR osobu nalezla.

7. 2. 2024 při preventivní kontrole na uli-
ci Nábřeží MP spatřila volně pobíhající-
ho psa, kterého hlídka odchytila u Kau-
flandu. Provedla jeho kontrolu, při které 
nezjistila majitele. Psa hlídka převezla 
do záchytné stanice ve Velkém Meziříčí 
pro zaběhlé psy.

7.  2.  2024 MP zachytila otevřený oheň 
v  lesním porostu za garážemi v  ulici 
Nad Plovárnou. Na místě se nacházela 
osoba, která uvedla, že nalezla paletu 
a  chtěla se jí tímto zbavit. Osobu MP 
poučila o podmínkách rozdělávání ohňů 
na veřejném prostranství a  vyzvala ji 
k uhašení ohně. Výzvě osoba vyhověla 
a z místa po uhašení ohně odešla.

14. 2. 2024 v 05:50 hodin umístila hlíd-
ka Policie ČR do kotce MP odchyceného 
psa. MP psa prověřila a dle čipu dohle-
dala jeho majitele, ten si jej převzal ze 
záchytné stanice VM. Jednalo se o  ma-
jitele z ulice Karlov.

9.  2.  2024 přijala hlídka MP telefonické 
oznámení, že v  ulici Komenského stojí 
kamion. Hlídka se dostavila na místo, kde 
řidič kamionu uvedl, že ho tam navedla 
navigace. Hlídka ho vyvedla na komuni-
kaci 602, odkud pokračoval dál v jízdě.

Za uvedené období strážníci odhalili 162 
dopravních přestupků, kterých se řidiči 
dopustili v  katastru Velkého Meziříčí, 
především nedodržováním dopravní-
ho značení, případně obecné úpravy 
silničního provozu. Většina přestupků 
byla vyřešena na služebně MP pokutou 
příkazem na místě a několik podezření 
bylo oznámeno příslušnému správnímu 
orgánu k projednání.
Z  úsekového měření rychlosti v  městy-
si Křižanov, kde měří MP Velké Meziříčí 
na základě veřejnoprávní smlouvy, bylo 
odhaleno za uvedené období 123 pře-
stupků, které jsou odesílány příslušné-
mu správnímu orgánu k projednání.

STRÁŽNÍCI 
INFORMUJÍ

CHODNÍK DOSTANE PRVNÍ OBRYSY
Město dál pokračuje v investicích do místních částí. Před nedávnem byla pode-
psána smlouva mezi městem a projektantem Leošem Pohankou na projektovou 
dokumentaci novostavby chodníku podél silnice III/03720 v místní části Lhotky.

Chodník by měl protnout celou obec od kaple až po hřiště. Projektová doku-
mentace novostavby chodníku se bude týkat i  opěrných zdí a  odvodnění. Do-
kumentace bude vypracována také v souladu s požadavky dotačních programů. 
Podklady pro územní řízení a stavební povolení budou hotovy do 30. června to-
hoto roku. Petr Chňoupek

-red-

MLADISTVÉHO, KTERÝ 
POSPREJOVAL SYNAGOGY, 
DOPADLA POLICIE

-red-

Policistům žďárského územního od-
boru se ve spolupráci se strážníky 
Městské policie Velké Meziříčí podaři-
lo objasnit sérii případů sprejerství, ke 
kterým docházelo v  průběhu loňské-
ho roku a  v  měsíci lednu. Teprve se-
dmnáctiletý pachatel má na svědomí 
poškození několika různých objektů 
včetně velkomeziříčských synagog. 
Způsobil škodu bezmála čtyři sta tisíc 
korun a hrozí mu trest odnětí svobody 
až na jeden a půl roku.

V  průběhu loňského roku začal ve 
Velkém Meziříčí a v několika případech 
i ve Velké Bíteši vzrůstat počet přípa-
dů poškození majetku. Pachatel poni-
čil různými barevnými nápisy a obrazci, 
co mu pod ruce přišlo, ať to byly fasá-

dy domů a  objektů, zídky, betonové 
podpěrné pilíře, rozvaděče, protihlu-
kové stěny, ale i  historické synagogy. 
Celkově jde o více než dvacet objektů. 
Případ kriminalisté dále vyšetřují.

Při dopadení mladistvého sehrála 
důležitou roli výborná spolupráce po-
licistů a  strážníků. „V  polovině ledna 
se velkomeziříčská městská policie ve 
spolupráci se zdejším oddělením Poli-
cie ČR významným způsobem podílela 
na odhalení pachatele sprejerství, kdy 
na základě poznatků od občanů a  ka-
merových záznamu ztotožnila pode-
zřelou osobu, čímž výrazně pomohla 
Policii ČR při odhalení pachatele,“ uve-
dl vedoucí městské policie Jan Klikar.

SETKÁNÍ JUBILANTŮ UŽ NEBUDE
Každý druhý rok bylo organizováno setkání jubilantů  – padesátníků. Poslední 
setkání se uskutečnilo v roce 2022, další by mělo proběhnout v letošním roce.

Ovšem zkušenosti z  minulých ročníků, kdy počet zúčastněných je výrazně 
nižší k počtu pozvaných, vedly k úvahám setkání dále už nepořádat. Rada města 
tento názor podpořila. Poslední setkání se organizovalo v roce 2022 a z 500 po-
zvaných se setkání účastnilo pouze 99 jubilantů.

Nic samozřejmě nebrání jednotlivým třídám či kolektivům pravidelně organi-
zovat srazy ve vlastní režii.
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ZPRÁVY
OD HASIČŮ

Ve středu 7. února 2024 krátce po půl-
noci zasahovala jednotka profesionál-
ních hasičů ze stanice ve Velkém Mezi-
říčí u požáru vozidla na 153. km dálnice 
D1 ve směru na Brno. Hasiči na likvidaci 
požáru použili dva vysokotlaké proudy.

V úterý 13. února 2024 před třináctou 
hodinou zasahovaly jednotky profesi-
onálních hasičů ze stanice ve Velkém 
Meziříčí a  Velké Bíteši na opravě na-
kloněného čapího hnízda v Heřmanově. 
Hnízdo se podařilo opravit a zajistit.

npor. Jiří Doležal,
velitel stanice Velké Meziříčí

Ve čtvrtek 1.  února  2024 těsně před 
patnáctou hodinou zasahovala jednotka 
profesionálních hasičů ze stanice ve Vel-
kém Meziříčí společně s  jednotkou dob-
rovolných hasičů z Křižanova u dopravní 
nehody dvou automobilů v Jívoví. Hasiči 
kompletně zajistili místo události.

Požár vozidla

Nehoda v Jívoví

Oprava hnízda

MĚSTO USPOŘÁDÁ 
URBANISTICKOU SOUTĚŽ NA SVIT
Město zjara vyhlásí urbanistickou sou-
těž na lokalitu Svit. Může na ni získat 
dotaci z ministerstva pro místní rozvoj.

Uspořádání soutěže na územní 
studii Svit schválila v úterý rada měs-
ta. V  současné době jsou připraveny 
veškeré dokumenty k soutěži o návrh 
a čeká se už jen na schválení porotou 
a Českou komorou architektů.

Oddělení investorské činnosti při-
pravuje podání žádosti o dotaci z pod-
programu Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR  – Architektonické a  urbani-
stické soutěže obcí. Za účelem zrych-
lení procesu radní pověřili starostu 
Alexandrose Kaminarase veškerými 
úkony při této soutěži.

Martina Strnadová

DOPRAVA V KÚSKÁCH SE MÁ ZKLIDNIT

-pch-

Město podepsalo smlouvu s Ing. Leošem Pohankou na zhotovení Studie úprav pro 
usměrnění a  zklidnění dopravy v  křižovatce III/03721 s  místními komunikacemi 
v Kúskách. Studie vyjde na 54 450 korun a hotová má být nejpozději do 13. prosince 
tohoto roku. Samozřejmě bude také projednána s veřejností.

NA HŘIŠTI JIŽ NEPARKUJTE

-mars-

Po dobu rekonstrukce ulice Ve Vilách bylo pro obyvatele dočasně vyhrazeno 
parkování na hřišti mezi bytovými domy v ulicích Kolmá a Na Výsluní. S ukon-
čením rekonstrukce již řidiči na hřišti parkovat nemohou, stejně jako nemohou 
vjíždět na travnaté plochy. Městská policie bude dodržování dopravních před-
pisů kontrolovat.
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Černobílý rockový ples, foto: Tina Kárníková

Maxipes Fík, foto: Tina Kárníková

The Cello Boys, foto: Tina Kárníková

Život je krásný – Kryštof, foto: Tina Kárníková

Akce v Jupiter clubu
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Masopust Lhotky, Kúsky, Dolní Radslavice, foto: Martina Strnadová

Šibřinky pro děti v Jupiter clubu, foto: Tina Kárníková
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ŠKOLÁCI Z TISNA PŘIJELI DO 
MEZIŘÍČÍ ZA ODMĚNU
Velké Meziříčí a Tisno oživují partnerství. Do naše-
ho města přijela za odměnu skupina úspěšných žáků 
chorvatské základní školy.
Patnáct páťáků, šesťáků a  sedmáků, z  toho pět nejlepších 
žáků základní školy v Tisnu, za doprovodu učitelek a tisenské-
ho zastupitele Karla Klarina pět dní pobývalo ve Velkém Me-
ziříčí. Starosta Alexandros Kaminaras spolu s místostarostou 
Martinem Kamanem je přijali na radnici. Děti se od nich dozvě-
děly pár zajímavostí z historie budovy i města.

Školáci dopoledne trávili podobně jako v  Chorvatsku, tedy 
ve škole. Účastnili se výuky angličtiny, matematiky, výtvarné 
výchovy, informatiky či tělocviku s českými dětmi na ZŠ Škol-
ní. Odpoledne měli připravený poznávací program. Prohlédli si 
prostory hráze mostišťské přehrady, významné budovy na-
šeho města, navštívili Dózu, besedovali na faře a zúčastnili se 
výtvarného workshopu. „Viděli i pro ně netradiční sport, a to 
hokejové utkání dorostu na místním zimním stadionu. Většina 
hokej zhlédla poprvé naživo. Oblíbenou aktivitou byly i  tram-
políny, které pro děti i  učitele připravila Michaela Žaba Dvor-
ská, a  hlavně bowling, který Chorvaté navštívili třikrát,“ uve-
dl Miroslav Jágrik, který se o hosty staral, a dodal: „S Karlem 
Klarinem, Marií Michlíčkovou a její dcerou Kateřinou jsme uctili 
památku našeho společného kamaráda Jirky Michlíčka, který 
stál u zrodu přátelství mezi Velkým Meziříčím a chorvatským 

Tisnem. Vzpomněli jsme i na Jindřicha Hubla, se kterým jsme 
nejen v Tisnu zažili mnoho krásných chvil.“

Chorvatští hosté stihli krom Velkého Meziříčí navštívit i  Jihla-
vu, Prahu a Brno. Program tedy měli opravdu nabitý. Po příjezdu 
domů do Tisna Chorvaté poslali Velkomeziříčským své poděko-
vání: „Neexistují žádná slova, kterými bychom vám poděkovali za 
vaši vřelost a pohostinnost. Doufáme, že tohle je začátek krásné-
ho přátelství. Rádi bychom vám pohostinnost vrátili. Udělali jste 
náš život krásnějším a bohatším.“ Martina Strnadová
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Letos, 26. dubna proběhne již pětadvacáté 
slavnostní vyhlášení nejlepších sportovců 
města Velké Meziříčí. První úspěšní repre-
zentanti byli oceněni za rok 1999. Iniciáto-
rem ankety byl Zdeněk Svoboda, tehdejší 
starosta velkomeziříčského Sokola, který se 
od počátku na tvorbě a organizaci ankety po-
dílel spolu se Zuzanou Villertovou a Milanem 
Dufkem (Jupiter club). Mediálním partnerem 
všech ročníků je Velkomeziříčsko.

Za čtvrt století město ocenilo stovky 
úspěšných sportovců všech věkových kate-
gorií od malých dětí až po odchovance, tre-
néry a zasloužilé sportovce. Přehled těch 
nejlepších na prvních třech místech v  kate-
goriích do 19 a nad 19 let vám přinášíme.

Sportovci města 
běží už 25 let

ROK 1999
Jednotlivci do 19 let
1. Martin Kryštof – volejbal
2. Petr Batelka – atletika
3. Tomáš Doležal – volejbal, Markéta Vaňková 
– atletika, David Matějíček – kulturistika
Jednotlivci nad 19 let
1. Michal Kraus – karate
2. Martin Košut – karate
3. Eduard Kadela – hokej, Radka Nedopilová 
– házená
Družstva do 19 let
1. Starší dorostenci – volejbal 
2. Mladší dorostenky – házená 
3. Starší dorostenci – házená
Družstva nad 19 let
1. Ženy – házená
2. Muži – házená
3. Muži – basketbal 

ROK 2000
Jednotlivci do 19 let
1. Martin Kryštof – volejbal
2. Dana Zemanová – atletika
3. Jarmila Hrůzová – házená, Tomáš Doležal 
– volejbal
Jednotlivci nad 19 let
1. Martin Košut – karate
2. Petr Batelka – atletika
3. Daniel Raus – házená
Družstva do 19 let
1. Starší dorostenci – volejbal 
2. Starší dorostenci – fotbal 
3. Starší dorostenci – házená
Družstva nad 19 let
1. Ženy – házená
2. Muži – házená
3. Muži – stolní tenis

Sportovec města 2000

Sportovec města 2012

Sportovec města 2009

Sportovec města 2011
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ROK 2001
Jednotlivci do 19 let
1. Tomáš Doležal – volejbal
2. Jarmila Hrůzová – házená
3. Michal Hrazdira – volejbal
Jednotlivci nad 19 let
1. Petr Buk, cyklistika – hor-
ská kola
2. Jitka Šidlová – házená
3. Luboš Dufek – karate, Petr 
Kozlík – hokej
Družstva do 19 let
1. Junioři – volejbal
2. Mladší dorostenky – há-
zená
3. Dorostenci – fotbal
Družstva na 19 let
1. Ženy – házená 
2. Muži – házená
3. Muži – stolní tenis

ROK 2002
Jednotlivci do 19 let
1. Michal Hrazdira – volejbal
2. Tomáš Doležal – volejbal
3. Dana Ripperová – karate
Jednotlivci nad 19 let
1. Pavel Jelínek – volejbal
2. Jitka Šidlová – házená
3. Petr Vašíček – volejbal
Družstva do 19 let
1. Junioři – volejbal
2. Kadeti – volejbal
3. Mladší dorostenci – házená 
Družstva nad 19 let
1. Ženy – házená
2. Muži – stolní tenis
3. Muži – fotbal

ROK 2003
Jednotlivci do 19 let
1. Michal Hrazdíra – volejbal
2. Tomáš Doležal – volejbal
3. Filip Trnka – fotbal, hokej
Jednotlivci nad 19 let
1. Jitka Šidlová – házená
2. Jiří Hort – fotbal
3. Šimon Veleba – házená
Družstva do 19 let
1. Junioři – volejbal
2. Kadeti – volejbal
3. Starší dorostenci – fotbal
Družstva nad 19 let
1. Muži A – hokej
2. Ženy 2. liga – házená
3. Muži A – fotbal

ROK 2004
Jednotlivci do 19 let
1. Jiří Homola – volejbal

2. Hana Hublová – házená
3. Pavel Peňáz – atletika
Jednotlivci nad 19 let
1. Jana Krejzlová – házená
2. Dana Ripperová – judo, 
Petr Března – kuželky
3. Jan Pokorný – stolní tenis
Družstva do 19 let
1. Junioři – volejbal
2. Dorostenky – hasičský 
sport
3. Dorostenci – hokej
Družstva nad 19 let
1. Muži A – fotbal 
2. Muži A – stolní tenis
3. Muži A – volejbal

ROK 2005
Jednotlivci do 19 let
1. Jan Barák – volejbal
2. Hana Hublová – házená
3. Vítězslav Trojan – volejbal
Jednotlivci nad 19 let
1. Jiří Homola, volejbal 
2. Jitka Šidlová, házená
3. Jiří Hort, fotbal
Družstva do 19 let
1. Starší žáci – volejbal
2. Junioři – volejbal
3. Dorostenci – hokej
Družstva nad 19 let
1. Muži A – fotbal 
2. Ženy – házená
3.–4. Muži A – hokej, ženy 
SDH Lhotky – hasičský sport 

ROK 2006
Jednotlivci do 19 let
1. Petr Bartoš – sportovní 
kulturistika
2. Jan Barák – volejbal
3. Barbora Laňková – moto-
sport
Jednotlivci nad 19 let
1. Jarmila Hrůzová – házená
2. Lukáš Staněk – fotbal, Petr 
Gottlieb – handicap sport
3. Tomáš Mička – armwrest-
ling
Družstva do 19 let
1. Kadeti – volejbal
2. Starší dorostenky SDH 
Lhotky – hasičský sport
3. starší dorost – fotbal, star-
ší dorostenci – házená
Družstva nad 19 let
1. Ženy – házená
2. Muži B – fotbal 
3. Družstvo curlingu – handi-
cap sport 

ROK 2007
Jednotlivci do 19 let
1.Ondřej Kadlec – volejbal 
2. Denisa Hladíková – házená
3. Kamil Běhounek – atletika
Jednotlivci nad 19 let
1. Tomáš Mička – armwrest-
ling
2. Jan Coufal – handicap sport 
3. Roman Invald – fotbal, Jitka 
Šitková – lyžování
Družstva do 19 let
1. Starší dorost – fotbal
2. Junioři – volejbal
3. Starší dorostenci – házená
Družstva nad 19 let
1. Ženy – házená
2. Družstvo curlingu – handi-
cap sport
3. Muži B – fotbal, ženy HSK 
Lhotky team – hasičský sport

ROK 2008
Jednotlivci do 19 let
1. Barbora Laňková – moto-
kros
2. Lucie Komínková – páka
3. Petr Troščák – hokej
Jednotlivci nad 19 let
1. Jitka Šitková – lyžování
2. František Pokorný – fotbal
3. Jan Coufal – handicap sport
Družstva do 19 let
1. Mladší dorostenky – bas-
ketbal
2. Starší dorostenci – fotbal
3. Junioři – volejbal
Družstva nad 19 let
1. Muži A – fotbal
2. Muži – házená
3. Smíšený tým – páka

ROK 2009
Jednotlivci do 19 let
1. Zdeněk Málek – volejbal
2. Michaela Charvátová – 
handicap sport
3. Petr Holánek – atletika
Jednotlivci nad 19 let
1. Petr Gottlieb – handicap 
sport
2. Jitka Šitková – lyžování
3. Vítězslav Večeřa – házená
Družstva do 19 let
1. Junioři – volejbal
2. Dorostenky – basketbal
3. Mladší dorostenky – há-
zená
Družstva nad 19 let
1. Muži A – házená

2. Družstvo curling – handi-
cap sport
3. Muži B – fotbal

ROK 2010
Jednotlivci do 19 let
1. Monika Kratochvílová – 
házená
2. Matěj Uchytil – volejbal
3. Eduard Smejkal – fotbal
Jednotlivci nad 19 let
1. Tomáš Mička – páka
2. Jiří Hort – fotbal
3. Petr Gottlieb – handicap 
sport
Družstva do 19 let
1. Junioři – volejbal
2. Dorostenky – basketbal
3. Dorostenci – stolní tenis
Družstva nad 19 let
1. Ženy – hasičský sport
2. Muži A – fotbal
3. Muži A – házená

ROK 2011
Jednotlivci do 19 let
1. Petr Holánek – atletika
2. Matěj Uchytil – volejbal	 
3. Viktor Burian – hokej	
3. Stanislav Štefka – fotbal
Jednotlivci nad 19 let
1. Jaroslav Krejčí – fotbal	
2. Barbora Laňková – moto-
kros	
3. Ivana Zelená – střelecký 
sport
Družstva do 19 let
1. Mladší dorostenky – há-
zená
2. Dorostenci – hokej
3. Dorostenci SDH Lhotky 
sport – hasičský sport
Družstva nad 19 let
1. Muži A – stolní tenis
 2. Ženy – hasičský sport
3. Muži A – hokej

ROK 2012
Jednotlivci do 19 let
1. Veronika Čamková – lyžo-
vání
2. Marek Zmrhal – volejbal
3. Martina Homolová – atle-
tika
Jednotlivci nad 19 let
1. Petr Holánek – atletika
2. Libor Kotík – házená
3. Aleš Řikovský – stolní tenis
Družstva do 19 let
1. Mladší dorostenky – há-
zená
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2. Kadeti – volejbal
3. Dorostenky – hasičský 
sport
Družstva nad 19 let
1. Muži A – stolní tenis	
2. Ženy – hasičský sport 
3. Muži B – hokej

ROK 2013
Jednotlivci do 19 let
1. Hynek Ráček – fotbal
2. Petra Syslová – basketbal
3. Martina Homolová – atleti-
ka	
Jednotlivci nad 19 let
1. Martin Košut – karate	
2. Jan Pokorný – stolní tenis
3. Jan Šimáček – fotbal	
Družstva do 19 let
1. Junioři – volejbal
2. Dorostenci – hokej
3. Mladší dorost – fotbal
Družstva nad 19 let
1. Muži A – fotbal	
2. Ženy – hasičský sport
3. Muži A – hokej 
Rok 2014
Jednotlivci do 19 let
1. Martina Homolová – atleti-
ka	
2. Michal Kovář – basketbal
3. Veronika Čamková – lyžo-
vání	
3. Martin Janíček – házená
Jednotlivci nad 19 let
1. Pavel Simr – fotbal	
2. Petr Holánek – atletika
3. Barbora Laňková – moto-
kros	
Družstva do 19 let
1. Kadeti – volejbal	
2. Starší dorostenky – házená
3. Dorostenky U17 – basketbal
Družstva nad 19 let
1. Muži A – fotbal	  
2. Muži – házená	
3. Handicap sport – integro-
vaná boccia

ROK 2015
Jednotlivci do 19 let
1. Daniel Krčál – malá kopaná
2.–3. Veronika Čamková – 
lyžování	
2.–3. Eduard Heřmánek – 
volejbal	
Jednotlivci nad 19 let
1. Lukáš Berka – fotbal	
2. Daniel Římal – volejbal	
3. Eduard Smejkal – malá 
kopaná	

Družstva do 19 let
1. Junioři – volejbal	
2. Dorostenky – požární sport
3. Junioři U19 – basketbal	
Družstva nad 19 let
1. Muži – fotbal	
2. Ženy – házená	
3. Muži A – stolní tenis 	

ROK 2016
Jednotlivci do 19 let
1.–2. Martin Puža – fotbal
1.–2. Patrik Indra – volejbal
3. Tomáš Doležal – basket
Jednotlivci nad 19 let
1. Iva Závišková – házená	
2.–3. Barbora Laňková – mo-
tokros	  
2.–3. Milan Bartůněk – cyk-
listika, integrovaný závěsný 
kuželník, curling	
Družstva do 19 let
1. Junioři – volejbal	
2.–3. Dorostenci – hasičský 
sport	
2.–3. Mladší dorostenci – há-
zená	
Družstva nad 19 let
1. Muži A – hokej	
2.–3. Handicap sport – curling 
2.–3. Ženy – házená	

ROK 2017
Jednotlivci do 19 let
1. Roman Jaša – volejbal	
2. Kateřina Neumannová – 
lyžování	
3. Ivo Svoboda – hokej	
3. Jan Minařík – fotbal	
Jednotlivci nad 19 let
1. Petr Dolejš – fotbal	
2. Veronika Čamková – alpské 
lyžování	
3. Vratislav Holík – stolní tenis
Družstva do 19 let
1. Junioři – volejbal	
2. Junioři U19 – basketbal	
3. Starší dorostenci – házená
Družstva nad 19 let
1. Muži A – fotbal	
2. Muži – volejbal	
3. Ženy A – hasičský sport 

ROK 2018
Jednotlivci do 19 let
1. Sára Strnadová – snow-
boardcross	
2. Jakub Němec – volejbal	
3. Mike Aminu Abu – atletika	

Jednotlivci nad 19 let
1. Pavel Mezlík – fotbal	
2. Martin Maštera – stolní 
tenis
3. Marek Slavík – volejbal	
Družstva do 19 let
1. Junioři – volejbal	
2. Starší dorostenci – hokej	

3. Starší dorostenky – házená
Družstva nad 19 let
1. Muži A – fotbal	
2. Muži – atletika	
3. Muži – volejbal	

ROK 2019
Jednotlivci do 19 let
1. Dominik Medek – volejbal	

2. Sára Strnadová – snow-
boardcross	
3. Michal Báňa – hokej
Jednotlivci nad 19 let
1. Radek Coufal	  – handicap 
sport	
2. Tomáš Střecha – hokej	
3.–4. Martin Puža – fotbal
3.–4. Slavomír Šoukal – stolní 
tenis
Družstva do 19 let
1.–2. Junioři 2000–2002 – 
hokej	
1.–2. Kadeti – volejbal	
3.–4. Starší dorostenky – 
házená	
3.–4. Starší dorost 2000–
2001 – fotbal	
Družstva nad 19 let
1. Ženy – házená	
2. Muži A – hokej	
3. Muži – volejbal	

ROK 2020 (covid)
Sára Strnadová – snowboar-
cross
Skicrossový tým Kraje Vysoči-
na – Pavel Bartoš, Tadeáš 
Bíbr, Martin Vondráček, 
Lucie Cejpková, Dana Harvey, 
Fischer 
Sára Pavlidu – atletika
Oliver Harvey – atletika
FC Velké Meziříčí (2011) – 
fotbal
Radek Coufal – handicap 
sport

ROK 2021
Jednotlivci do 19 let
1. Sára Strnadová – snow-
boardcross

2. Tomáš Neufuss – atletika
3. Martin Smetana – volejbal
Jednotlivci nad 19 let
1. Ondřej Malec – hokej	
2. Radek Coufal – handicap 
sport	
3. Jan Kučera – volejbal
3. Vojtěch Svoboda – házená
Družstva do 19 let
1. Junioři – volejbal	
2. Mladší dorostenky – háze-
ná	
3. Dorostenci – hokej	
Družstva nad 19 let
1. Muži A – hokej	
2. Muži 1. liga – volejbal	
3. Muži – házená	
3. Ženy – hasičský sport	

ROK 2022
Jednotlivci do 19 let
1. Sára Pavlidu – atletika	
2. Dana Harvey – skicross	
3. Tomáš Neufuss – atletika
Jednotlivci nad 19 let
1. David Křenek – hokej	
2. Martin Maštera – stolní 
tenis		
3. Milan Bartůněk – handicap 
sport	
Družstva do 19 let
1. Junioři – volejbal	
2. Dorostenci – fotbal	
3. Mladší dorostenky – háze-
ná	
Družstva nad 19 let
1. Muži – volejbal	
2. Ženy – hasičský sport	  
3. Muži A – stolní tenis	

26. duben 2024 

SLAVNOSTNÍ 
VYHLÁŠENÍ 
NEJLEPŠÍCH 

SPORTOVCŮ MĚSTA 
VELKÉ MEZIŘÍČÍ

za rok 2023

Z podkladů sportovní komise
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Marie Hošková, Tasov, nedožitých 86 let, 27. 1. 2024
Marie Klímová, Vídeň, nedožitých 87 let, 28. 1. 2024
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a  známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení dne 2. 2. 2024 
s paní Marií Klímovou z Vídně.

Zarmoucená rodina

Lukáš Dostál, Velké Meziříčí, 29 let, 31. 1. 2024
Děkujeme všem příbuzným, přátelům 
a  známým za účast a  projevené kondolence 
při posledním rozloučení dne 10. 2. 2024 s pa-
nem Lukášem Dostálem z Velkého Meziříčí.

Zarmoucená rodina

František Pytlík, Brno – Žabovřesky, nedožitých 85 let, 3. 2. 2024
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a  známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení dne 12. 2. 2024 

s panem Františkem Pytlíkem z Brna.
Zarmoucená rodina

Jaroslav Hugo, Velké Meziříčí, nedožitých 
74 let, 4. 2. 2024
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a  zná-
mým za účast a  projevené kondolence při 
posledním rozloučení dne 9. 2. 2024 s panem 
Jaroslavem Hugem z Velkého Meziříčí.

Zarmoucená rodina
Anna Jahodová, Velké Meziříčí, nedožitých 94 
let, 4. 2. 2024
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a  zná-
mým za účast a  projevené kondolence při 
posledním rozloučení dne 12.  2.  2024 s  paní 
Annou Jahodovou z Velkého Meziříčí.

Zarmoucená rodina
Anežka Drlíčková, Velké Meziříčí, 75 let, 4. 2. 2024
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a  známým za účast 
a  projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
10. 2. 2024 s paní Anežkou Drlíčkovou z Velkého Meziříčí.

Zarmoucená rodina
Stanislav Krchňavý, Velké Meziříčí, nedožitých 75 let, 8. 2. 2024
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a  známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení dne 16. 2. 2024 
s panem Stanislavem Krchňavým z Velkého Meziříčí.

Zarmoucená rodina
Anežka Zezulová, Jihlava, 101 let, 8. 2. 2024

Ing. Ludvík Vlach, Stránecká Zhoř, 84 let, 
11. 2. 2024
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a  zná-
mým za účast a projevené kondolence při po-
sledním rozloučení dne 16.  2.  2024 s  panem 
Ing. Ludvíkem Vlachem ze Stránecké Zhoři.

Zarmoucená rodina
Irena Velebová, Velké Meziříčí, 83 let, 13. 2. 2024
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a  známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení dne 21. 2. 2024 

s paní Irenou Velebovou z Velkého Meziříčí.
Zarmoucená rodina

Anna Motyčková, Kúsky, 79 let, 16. 2. 2024

Dne 13. března si připomeneme 47. výročí 
úmrtí paní Zuzany Beranové z Velkého 
Meziříčí.

Dne 1. května vzpomeneme 44. výročí úmrtí 
pana Ladislava Berana z Velkého Meziříčí.

Za tichou vzpomínku děkuje dcera Květa 
s rodinou.

V březnu si připomeneme dvě smutná výročí.
4. 3. to bude již 7 let, to zemřel náš tatínek 
a dědeček pan František Rosa a 13. 3. 
uplynou dva roky, co zemřela naše maminka 
a babička paní Jaroslava Rosová.

Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi.

Děti s rodinami.

I když jsi odešel z našeho života,
navždy zůstaneš v našich srdcích.

Dne 25. března 2024 si připomeneme  
10. výročí úmrtí pana Petra Zedníčka.

S láskou a úctou vzpomíná rodina.

Tam někde mezi hvězdami máme někoho,
na koho nikdy nezapomeneme.

Dne 12. března 2024 to bude 6 let, kdy nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček, pan František 
Pokorný.

S láskou vzpomínají manželka Jiřina a dcery 
Ilona a Jiřina s rodinami. Kdo jste ho znali 
a měli rádi, vzpomeňte s námi.

VZPOMÍNÁMEODEŠLI Z NAŠICH ŘAD

Medřičák tělem i duší, to byl náš tatínek a dědeček, pan
Josef Jaša
Jeho činorodá osobnost zůstává dodnes 
spjata s půlstoletí trvající obětavou 
a neúnavnou prací pro hasičské hnutí.
Výraznou stopu pak zanechal i v místní 
Vlastivědné a genealogické společnosti.

2. 3. 1934 – 6. 9. 2009 S láskou vzpomínají dcery s rodinami.
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SOUKROMÁ INZERCE
Prodáváme 20. týdenní kuřice 
(začínají nést), prodej začátek 
dubna. Celoročně prodává-
me levnou směs pro nosnice 
a  králíky, domácí vejce (pro-
dáváme od 9 do 19 hodin vždy 
po telefonické domluvě). Tel.: 
737 477 773, Hrbov 42 www.
novotny hrbov.unas.cz.

Koupíme nemovitost ve Vel-
kém Meziříčí a  okolí, dům, 
byt, st. pozemky, pole, lesy, 
i v exekuci, platba v hotovosti. 
Tel.: 605 054 470

Koupím menší byt 1+1, 2+1, 
případně rodinný dům může 
být i  v  horším stavu. Tel.: 
603908887

Koupím chatu, chalupu, zahra-
du či louku. Tel.: 606970547

Prodám palivové dřevo i  ští-
pané. Tel.: 605 054 470

Koupím vojenskou výstroj např.: 
vysouvací nože, tropické klo-
bouky, oblečení pískové zelené, 
modré barvy, kanady boty oko-

vané-plátěné, maskáče, mu-
niční bedny, bundy s kožichem, 
ruksaky. Nabídněte cokoliv i po-
škozené! Volejte nebo prozvoň-
te na tel.: 732 400 672. Děkuji

Sběratel koupí LP gramodes-
ky a  CD disky. Možno i  celou 
sbírku. Přijedu. 721 442 860

Provádíme rekonstruk-
ce bytového jádra, zednic-
ké práce a  stavební práce. 
Tel.: 605 054 470

Koupím staré hračky, šlapa-
cí autíčka, pivní lahve s  ná-
pisem, plechovice od olejů, 

motocykly a součástky k nim, 
tel.: 732 400 672. Děkuji

Provádím veškeré malíř-
ské a  natěračské práce. 
Tel.: 605 054 470

Koupím jakoukoliv JAWA, 
SIMSON, MZ, ČZ či PAV. Děku-
ji za nabídku. Tel.: 723971027.

Vykupuji kulatinu i  dřevo „na 
stojáka“, které pokácíme, od-
voz zajištěn. Tel.: 731 457 371

Prodám menší mrazničku 
skoro novou za 3 300 Kč, tel.: 
724 851 044

Dne 28. března 2024 uplyne patnáct roků od 
úmrtí pana Bohuslava Mikuláška z Velkého 
Meziříčí, muzeologa, historika umění 
a především dobrého člověka.

S láskou a úctou vzpomíná rodina.

Dne 14. března to budou již 3 roky od chvíle, 
kdy nás navždy opustil pan František 
Chlubna z Velkého Meziříčí.

S láskou vzpomínají a za tichou vzpomínku 
děkují manželka Marta a synové František 
a Miroslav s rodinami.

Tak jak z Tvých očí zářila láska a dobrota,
tak nám budeš chybět do konce života.

Dne 22. 2. 2024 uplynul rok, co nás navždy 
opustila paní Eva Krejčová.

S láskou a vděčností vzpomínají děti 
s rodinami, ostatní příbuzní a známí.

Dne 23. února 2024 to byly 2 roky, co 
nás opustil manžel, otec a dědeček, pan 
František Sedlák. 

Vzpomíná manželka a děti s rodinami.

Tolik lásky jsi pro nás ve svém srdci měla, 
pro nás žiješ dál, pro nás jsi nikdy nezemřela.

Dne 25. 3. 2024 by se dožila 90 let paní 
Marie Vaňková z Chlumku.

S láskou a úctou již 4 roky vzpomínají děti 
s rodinami.

Kdo jste ji znali, věnujte jí s námi tichou 
vzpomínku.

Není smrti tam, kde byl život vyplněn prací, láskou a obětavostí.

Dne 23. 3. 2024 uplyne 20 let od úmrtí našeho tatínka, pana 
Leopolda Krčála, učitele hudby, dlouholetého sbormistra 
a dirigenta.

V lednu jsme si připomněli také první smutné výročí, kdy nás 
navždy opustila maminka, paní Anna Krčálová.

S úctou a láskou vzpomínají dcery s rodinami.

Ráda bych touto cestou poděkovala panu prim. MUDr. 
Tvarůžkovi a kolektivu zdravotního personálu oddělení 
ONP C Nemocnice sv. Zdislavy v Mostištích za jejich 
příkladnou péči a laskavé chování po dobu hospitalizace 
mého manžela Jaroslava Huga.

Manželka Ludmila Hugová s rodinou

Dne 9. března uplyne jeden rok od úmrtí 
pana Ludvíka Komínka z Velkého Meziříčí.

Vzpomíná celá rodina.
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Top internet
na Velkomeziříčsku

S přechodem od konkurence vám pomůžeme.

730 430 430 poda.cz

Internet až 80 Mb/s.

Až 160 TV programů.

Výhodné mobilní tarify.

HLEDÁME NOVÉ VOLTÍKY
NA POZICI:

ADMINISTRATIVNÍ 
PRACOVNÍK

JIHLAVSKÁ 231
594 01 VELKÉ MEZIŘÍČÍ

+420 774 299 633
INFO@VOLTIKELEKTRO.CZ

V O L T Í K
E L E K T R O

NABÍZÍME:

• NADSTANDARDNÍ PLATOVÉ 
   OHODNOCENÍ
• FIREMNÍ MOBILNÍ TARIF
• MOBILNÍ TELEFON, NOTEBOOK
• FLEXIBILNÍ PRACOVNÍ DOBA

POŽADUJEME:

• VZDĚLÁNÍ SŠ
• ZNALOST PRÁCE S PC (WORD, EXCEL)
• SPOLEHLIVOST

NÁPLŇ PRÁCE:

• PŘÍPRAVA ZAKÁZEK
• DOKLADOVÉ ČÁSTI STAVBY

HLEDÁME NOVÉ VOLTÍKY
NA POZICI:
PROJEKTANT

ELEKTROINSTALACÍ

NABÍZÍME:

• NADSTANDARDNÍ PLATOVÉ 
   OHODNOCENÍ
• PRÉMIE, FIREMNÍ BENEFITY
• PROFESNÍ RŮST
• PŘÁTELSKÝ KOLEKTIV
• FIREMNÍ MOBILNÍ TARIF
• PRÁCE S MODERNÍMI TECHNOLOGIEMI

POŽADUJEME:

• ZNALOST PRÁCE V AutoCAD
• SCHOPNOST TÝMOVÉ PRÁCE
• SPOLEHLIVOST
• MŮŽE BÝT I ABSOLVENT

JIHLAVSKÁ 231
594 01 VELKÉ MEZIŘÍČÍ

+420 774 299 633
INFO@VOLTIKELEKTRO.CZ

V O L T Í K
E L E K T R O

šitá na míru

kvalitní 
fyzioterapie

Bc. libuše kryštofová
+420 776 13 15 14

více na www.velkemezirici.cz
v sekci Úřední deska

INVESTIČNÍHO TECHNIKA
pracovníka oddělení 
investorské činnosti

Tajemník městského úřadu
vyhlašuje výběrové řízení na

na dobu neurčitou
termín nástupu: ihned 
bližší informace podá
Bc. Antonín Šilhavý

tel.: 566 781 213

  

www.zdar.charita.cz
777 755 435

@ochzr
VÍCE INFORMACÍ: 

„PACIENTI NECHODÍ ZA NÁMI,
ALE MY ZA PACIENTY.“

Do Domácí zdravotní péče ve Velkém Meziříčí přijmeme

všeobecnou
sestru
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_vydej se s námi na cestu
za trvalou udržitelností

_přihlas se k nám na pozici
operátora výroby

40 000 Kč průměrná mzda

náborový příspěvek od 20 000 Kč

spousta benefitů

25 dní dovolené

piš na hr.cz@prysmian.com    volej +420 601 358 131
Prysmian Kabely, s.r.o., Třebíčská 777/99, Velké Meziříčí
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SOCIÁLNÍ
SLUŽBY MĚSTA 
VELKÉ MEZIŘÍČÍ

DĚJE SE V KNIHOVNÁCH 

Ovšem ten budoucí čas není vůbec na místě! Stěhování započalo. Chceme si veš-
keré sklady převézt s předstihem, který nám umožní mít - sice omezeně, ale přece 

- otevřeno co nejdéle. Proto jsme v únoru sbalili sklad rekvizit, jak vidíte na prvním 
snímku. Také knihy dožívající v obou svých úložištích opustily regály a naskákaly 
do krabic. (Samozřejmě za vydatné výpomoci našich šikovných rukou.) Zrovna jako 
periodika starších ročníků a archiv propagace aktivit za celé ty roky. A ještě: čisticí 
prostředky, roztodivné vázy, vánoční ozdoby, proutěné košíky, hromada šišek…

Březen – na kamna vlezem. Duben – ještě tam budem! Tak to ani 
náhodou! Žádné lebedění v teplíčku s knížkou v ruce knihovníky ne-
čeká. Ale čtenáře by mohlo. Tak honem: zajít si pro pořádné zásoby 
četby s termínem vrácení za tři měsíce. Pamatovat si, že je zavřeno 
v úterky i čtvrtky a půjčovna pro děti i čítárna fungují jen od 12 do 18 
hodin. Žádné tituly ze skladů ani druhá šance. Nepříjemné, ale pořád 
to jde. V dubnu bude knihovna naprosto a zcela mimo provoz. Pře-
stěhujeme se na dobu dvouleté rekonstrukce do Charity.

Ředitelem Sociálních služeb Velké Me-
ziříčí je p. Mgr. Jana Nachtigalová. Polo-
žili jsme jí několik otázek.
1. Proč jste se pro toto povolání roz-
hodla a kde jste pracovala předtím?

V  sociálních službách jsem pracovala 
i  předtím na různých místech a  pozicích. 
Nějaký čas např. na psychiatrii, několik 
let s  osobami s  kombinovaným postiže-
ním, především však s dětmi. Proč jsem 
se takto rozhodla? Sociální práce se mi 
zdá velmi potřebná a zajímavá. Hodně mě 
ovlivnila výchova mé babičky, která pro 
mne byla jedním z nejdůležitějších lidí.
2. Kolik zaměstnanců mají Sociální 
služby V.M. a o kolik lidí se starají?

Letos je to 35 zaměstnanců a  t.č. se 
starají o 130 klientů. Chystá se ale velká 
změna. Naše Sociální služby V.M. se za-
pojily do nového pilotního programu, který 
téměř zdvojnásobí území našeho působe-
ní. Budeme tedy působit ve všech obcích 
Velkomeziříčska, Bítešska a Křižanovska.
3. Napadá nás otázka, jak to dosavadní 
zaměstnanci časově zvládnou?

Nešlo by to bez velké podpory naší 
radnice a  dalších obcí regionu a  jejich 
sociálních pracovníků. Pokud tento 
úkol dobře zvládneme, budou nás ná-
sledovat ostatní regiony Vysočiny.
4. Řídíte kolektiv, který tvoří převážně 
ženy, a mezi klienty je žen také většina. 
Má to svá specifika?

To docela určitě ano. Zpočátku jsem jím 
byla trochou zaskočená. Ženy jsou vždyc-
ky ochotné pomáhat druhým, ale také se 
o ně někdy zajímají víc, než je zdrávo. Když 
jsem začínala v DPS, chodila jsem ráno do 
práce s obavami. Už u dveří na mě vždycky 
čekal někdo, kdo mi hned po ránu potře-
boval sdělit nějakou stížnost na někoho 
jiného. Jsem ráda, že nyní tomu tak není.
5. A co pečovatelky, je jich dost a jak je 
hodnotíte?

Bylo by jich potřeba víc, ale šetřit se 
musí všude. A co se týče toho, jak pracují, 
to jsem řekla i napsala už několikrát. Máme 
na ně štěstí, jsou takové, jaké mají být, 
i když jejich práce není snadná a někdy mo-
hou mít pocit, že je kontroluji až moc, ale 
to je třeba v  každém zaměstnání. Mohu 
tedy zopakovat to, co jsem o nich napsala 
v článku novin 5+2: „Vážím si toho, že naše 
děvčata dávají do práce svoji lidskost.“

Děkujeme za rozhovor a  pilotnímu 
programu Sociálních služeb V.M. přeje-
me mnoho úspěchů.

Než jsme to všechno a  veškeré osiřelé regály převozili do přechodného působi-
ště, bylo potřeba Charitu drobet vyladit. Něco ještě dokončovaly odborné firmy, 
s ostatním jsme si již poradili my. Ale nebyli jsme na to sami, naštěstí máme ochot-
né partnery a fajn přátele. Přiložili s námi ruku k úklidovému a stěhovacímu dílu té-
hle první vlny. Co děláme právě nyní? Rozložené regály sestavujeme, napěchované 
krabice vybalujeme. A mezí tím vším zmatkem nabízíme obvyklé výpůjční služby, 
dohráváme malé soutěže, máme poslední výstavu, připravujeme tradiční pálení 
čarodějnic i netradiční aktivity do nového, chystáme podklady na každoroční audit, 
vylaďujeme dokumentaci té velké změny… Lebedění v teplíčku s knížkou v ruce? To 
knihovníky čeká nejspíše až v létě u vody.

text: Ivana Vaňková, foto: Josef HřebenKlienti DPS
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Ve sbírkách se od roku 1930 nachází na-
příklad ozdobný pokojový teploměr 
s  rtuťovou náplní, který je opatřen 
dekorací v  podobě busty dívky 
s  květinami. Na rozdíl od součas-
ných teploměrů se stupni Celsia je 
tento konkrétní označen Réaumuro-
vou stupnicí v  rozsahu 0 až 40 

°R. Tuto teplotní stupnici navrhl 
v  roce 1730 francouzský příro-
dovědec René Antoine Ferchault de 
Réaumur a  v  některých částech Ev-
ropy se běžně používala do poloviny 
19. století.

V  depozitáři je uložena také měr-
ka určující stupeň vlhkosti obi-
lí vyrobená podle profesora 
Brauera Fridrichem Luxem 
v  Ludwigshafenu. Jak se 
píše v Zemědělských a  les-
nických novinách z  5.  čer-
vence 1890, jedná se o poměrně jedno-
duchou a přesnou metodu, která pracuje 
s  hmotností a  objemem zrn. Výhodou 
tohoto přístro-
je byl fakt, 

že postačovaly poměrně malé vzorky 
o váze 150 g, zatímco ostatní typy za-
řízení pracovaly s  množstvím několi-
kanásobně větším.

Díky malým roz-
měrům bylo mož-

né přístroj snadno 
přepravovat.

P o m ě r n ě 
podrobné infor-

mace se dochovaly 
o  původu kupec-
kých vah, které 
do muzea v  roce 
1978 darovaly Hi-

lda a  Marie Škar-
dovy. Pákové 

n e r o v n o r a -
menné váhy 
byly použí-
vány v  obchodě 

se smíšeným 
zbožím v  Radnic-

ké ulici, jehož posledním 
majitelem byl Stani-

slav Sýkora. Váhy 
jsou označe-

ny V. J. ROTT, což 
odkazuje k  pražskému 
železářství založené-

mu v  roce 1840 Vincencem 
Josefem Rottem. Největšího 

věhlasu dosáhlo ve 30. letech mi-
nulého století.

K  vážení větších a  těžších před-
mětů sloužily váhy decimální, které 
měly deskovou plošinu na položení 

břemene. Mezi hmotností závaží a  vá-
ženého předmětu je poměr 1:10, tedy 
hmotnost váženého tělesa je deset-
krát větší než hodnota závaží na misce. 
Do našich sbírek se dostala decimálka, 
kterou podniku Kablo dodal v roce 1947 
výrobce vah Karel Černý. Svému účelu 
sloužila až do roku 1991.

Oproti tomu mezi menší předměty 
můžeme zařadit přezmen, u  kterého 

se závaží po-
souvalo po 
delším ra-
meni, kde 

byla vyryta 
stupnice. V  místě, 

na kterém došlo 
k  rovnováze mezi 

b ř e m e n e m 
a  závažím, 
se odečítal 

výsledek. Ob-
líbený mincíř byl 

pružinovou váhou, která 
se často využívala na-
příklad na vážení košíků 
s natrhaným ovocem.

K méně obvyklým předmětům patří piv-
ní váha, která sloužila k měření hustoty 
piva. Jedná se o  trubičku z  foukaného 
skla, ve spodní části se nachází dutá 
koule se zrnky kovu vybíhající do úz-
kého hrdla vyplněného kouskem vaty. 
Nad zúženým hrdlem je umístěna další 
kruhová baňka zakončená dlouhou ty-

činkou s  proužkem papíru rozděleným 
číselnicí na jednotlivé dílky. Po vložení 
do piva určovala hloubka ponoru jeho 
hustotu. Celý nástroj je uložen ve dře-
věném soustruženém pouzdře opatře-
ném etiketou s  upozorněním, že před 
použitím je třeba nástroj pečlivě očistit, 
aby naměřené hodnoty byly správné.

DÍL 27: SBÍRKA MĚŘIDEL
ZE ZÁMKU
Kupecké či kuchyňské stolní váhy zná každý z nás. Ale co 
takový přezmen, mincíř či decimálka? I pod těmito názvy se 
skrývají různé typy vah. Tentokrát tedy v depozitáři zapátrá-
me po zařízeních a přístrojích, které byly určeny nejen ke zjišťování 
váhy, ale i k měření dalších fyzikálních veličin.

PŘEDCHOZÍ DÍLY 
NAJDETE ZDE PIVNÍ VÁHA

Lucie Pavelcová
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V jakém stavu jste převzal tým a kam se vám to 
za těch pár týdnů podařilo posunout?
Je nás málo, naštěstí vedení klubu pracuje ne-
ustále na příchodu nových hráčů. Přišli kluci ze 
Startu Brno a  z  Tasovic. Trápí nás také nemoci 
a zranění, takže úvodní tři týdny byly takové, že 
nás nebylo ani dost na zápas, proto jsme si mu-
seli vypomáhat hráči z béčka a dorostu. Na zápas 
se Slavií Brno nás bylo již více, ovšem někteří hrá-
či hráli jen poločas, protože naskočili do přípravy 
nedávno a nechceme, aby si přivodili nějaké zra-
nění. Radim Šuta také začíná téměř naplno tré-
novat, takže věřím, že do začátku soutěžní sezo-
ny ještě nějaké hráče přivedeme.
Lze některou z posil vyzdvihnout?
Všichni noví hráči, kteří s  námi zůstali do dneš-
ního dne, jsou mladí, zajímaví a pokud budou na 
sobě pracovat jako doposud, měli by být pro nás 
přínosem. Nechci nikoho z  nich zvláště vyzdvi-
hovat, protože jsme jeden tým a každý hráč má 
svoji důležitou roli. Tak to vidíme a  jedinec není 
u nás nad celek.
Na kterých pozicích by bylo ještě třeba posí-
lit?
Když se podíváme na statistiku, tak jednoznačně 
v  obraně, ale i  v  útoku. Na podzim jsme inkaso-
vali téměř nejvíc branek a vstřelili skoro nejméně 
branek ze všech divizních týmů. Uvítali bychom 
i další krajní rychlostní hráče.
Vytáhli jste si některé hráče i z béčka nebo z do-
rostu?
Ondra Chodák a  Matěj Votava, oba k  nám přišli 
z béčka. Rád bych, aby kluci z béčka i z dorostu vi-
děli, že cesta do áčka je v dnešní době schůdnější, 
než když áčko hrálo MSFL, což byla extrémně ná-
ročná soutěž. Kluky v dorostu teď chceme nechat 
v  klidu, aby se soustředili na cíl, a  to je také zá-

chrana soutěže, takže pendlování mezi „A“ a dorostem by asi v současné 
chvíli nebylo pro ně přínosem.
Ladislav Císař přišel z Tasovic, kde jste na podzim trénoval. Takže jste si 
ho tam vyhlédl?
Ano. Laďa bydlí v  Dukovanech, takže dojezdová vzdálenost je ještě v  ro-
zumné míře. Oslovil jsem ho, protože oceňuji jeho přístup k fotbalu i cha-
rakterové vlastnosti. Jsem rád, že jsme se domluvili, protože je rychlostní 
hráč a takové hráče dnešní fotbal vyžaduje.

Co vás přivedlo z Tasovic zpět do Velkého Meziříčí?
Když jsem tady poprvé působil, byl jsem moc spokojený. Byla tady teh-
dy výborná hráčská parta. Takže na to první působení ve Velkém Meziříčí 
mám jen pozitivní vzpomínky. Když jsem tady končil, říkal jsem si, že bych 
chtěl ve VelMezu ještě jednou trénovat.
Většinu trenérské kariéry jste si odkroutil na úplném jihu Moravy, nebu-
de vám chybět teplo a víno?
Víno nepiju a teplo mi určitě chybí a bude chybět. Jelikož moje bydliště je 
téměř u rakouských hranic, z  tohoto důvodu jsem trenérsky působil pře-
vážně na jihu Moravy.
Vaše první a druhé působení ve Velkém Meziříčí dělí zhruba třináct let. 
Co se za tu dobu v Meziříčí změnilo?
Změnilo se určitě zázemí. To je neporovnatelné. Možná si někteří kluci ani 
neuvědomují, co tady dneska mají. Je tady lepší zázemí než na ligovém 
stadionu ve Znojmě. Co se týče hráčské party, jak jsem se zmiňoval, tak 
za mého prvního působení tady byla parta výborná a  kdyby se podařilo 
utvořit teď podobnou, bylo by to skvělé, protože výborná parta je základ 
úspěchu. Pak by byl cíl, kterým je záchrana divize, jednodušší.
Kromě trenéra se ve Velkém Meziříčí změnilo i vedení klubu. Jak vychází-
te s novým předsedou a s novým výborem?
Vycházíme spolu bez problémů. Máme podobný náhled na fotbal a chod 
klubu.
Současný předseda Jan Šimáček ještě na podzim za áčko nastupoval, za-
hraje si na jaře i pod vámi?
Hodně jsem na něj ze začátku tlačil, když nás bylo málo, a stále ho tak troš-
ku přesvědčuji, že by nám měl pomoci. Má obrovské zkušenosti, výbornou 
herní kvalitu a vůdčí schopnosti na hřišti, takže by nám určitě hodně po-
mohl, ale zatím si musíme poradit bez něj.

Od Botiče 
přes vinohrady 
až na břehy Oslavy

Konec podzimní části fotbalové sezony byl ve 
Velkém Meziříčí mimo jiné ve znamení nové-
ho trenéra A týmu. Nakonec se zadařilo, a po 
téměř třinácti letech se na hřiště U Tržiště 
vrací Milan Volf, který velkomeziříčské fotba-
listy vedl už v letech 2009–2011. Jeho úkol na 
staronovém působišti je jasný a jednoduchý – 
zachránit divizi.

PETR CHŇOUPEK
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Pojďme k vám. Jak jste se dostal k fot-
balu?
Fotbal jsem hrál od devíti let a hrál jsem 
do padesáti. Začínal jsem v  Bohemce. 
Nejprve jsem hrál závodně tenis, ale 
chtěl jsem zkusit fotbal, tak mě můj 
spolužák vzal jednou s sebou na trénink. 
Uspěl jsem a až po týdnu jsem zjistil, že 
se jedná o tréninkové centrum Bohemky, 
které bylo od domu 5 minut chůze. Jsem 
tedy Bohemák tělem a  duší, navíc táta 
hrál za Bohemku a  dokonce mladší bra-
tr to dotáhl na chvilku z přípravky až do 
áčka, když hrál druhou ligu pod trenérem 
Petrželou. Pak ovšem upřednostnil stu-
dium. V Bohemce jsem působil ještě rok 
v  dorostu a  následně odešel studovat 
střední školu do Bzence. V  době studií 
jsem hrál půl sezóny za Bzenec, abych se 
adaptoval ve škole, pak jsem přešel do 
Kyjova, který v té době hrál divizi. Nikdo 
v okolí vyšší soutěž nehrál a jelikož jsem 
měl ambice, dojížděl jsem po vyučování 
do Kyjova. Bylo to celkem náročné, ale 
vzpomínky mám nádherné. Tenkrát jsme 
hrávali s  Drnovicemi, Karvinou, Poštor-
nou a dalšími velkými kluby. Divize byla 
na Moravě tehdy jen jedna a  jezdívali 
jsme až do východních Čech. Dneska Ky-
jov hraje bohužel jen 1.B třídu. Po matu-
ritě jsem nastoupil na vojnu do Hodonína, 
kde jsem hrál za VTJ. Na studiích jsem si 
našel manželku, v průběhu vojny se ože-
nil a narodila se nám dcera. Po návratu 

z  vojny jsem dal přednost proto skvělé-
mu zaměstnání, tak jsem hrál fotbal už 
jen pro zábavu, krajský přebor v  Praze 
za ČAFC. V roce 1993 jsme se přestěho-
vali na jih Moravy a hrál jsem postupně 
za Šanov, Mikulov a  v  Rakousku za Laa 
an der Thaya a kariéru dohrál v USC Ne-
uruppersdorf, kde jsem dělal i  hrajícího 
trenéra. Tam jsem poznal výborné lidi.

A jak jste se dostal k trénování?
Když jsem byl malý, chodili jsme se dí-
vat na Bohemku. Stál jsem za bránou 
a  nejen, že jsem hltal takové výborné 
fotbalisty, jako byli Panenka, Dobiaš, 
Prokeš, Zelenský, Sloup, a  představo-
val si, jak jednou na hřišti budu i  já, ale 
učaroval mně i  trenér Tomáš Pospíchal, 
a tak nějak postupem času ve mně zača-
la uzrávat touha, že by mě určitě bavilo 
i trénovat.

A vaše první trenérské angažmá?
Tak to bylo v  Šanově. Ve třiceti letech. 
Tenkrát jsem hrál už za Laa, Šanov po-
stoupil do I. A  třídy a  já nahradil místní 
trenérskou legendu. Nakonec jsem tam 
vydržel tři roky a pak jsem šel do Mikulo-
va zachraňovat krajský přebor. Nejvýše 
jsem trénoval 1.SC Znojmo ve třetí lize. 
Mikulov je také taková moje srdeční zá-
ležitost. Dokonce jsem tam působil tři-
krát.

Po sestupu Velkého Meziříčí z třetí ligy 
řada fotbalistů odešla. Nebyla snaha 
některé dovést zpátky?
Snaha byla, ale pravděpodobně nema-
jí chuť se vrátit, což je bohužel škoda. 
Konkurovat euru momentálně nedoká-
žeme.
Cíl je jasný – zachránit divizi, ale určitě 
chcete přilákat lidi i na pohledný fotbal.
To by bylo to nejkrásnější, kdybychom 
hráli hezký fotbal a ještě vyhrávali. Něja-
kou představu máme, jak bychom chtěli 
hrát. Líbil se mně teď od kluků první po-
ločas proti Moravské Slavii, takže kdy-
bychom se prezentovali v  soutěži po-
dobným způsobem, fanoušci by byli jistě 
spokojení.

První jarní divizní utkání odehrajete 
doma se Ždírcem, pak jedete do Speřic 
a pak vás doma čekají Tasovice. Asi klí-
čové zápasy.
Týmy od devátého místa dolů nemají vů-
bec záchranu jistou, takže první tři kola 
pro nás budou extrémně důležitá a těm 
přizpůsobujeme celou přípravu.

A  Tasovicím máte po podzimu co oplá-
cet.
To tedy rozhodně máme. Až teď mě mrzí, 
že jsme na podzim Meziříčí porazili vyso-
ko 5:1, protože v  tabulce rozhodují vzá-
jemná utkání. Mým přáním je toto utkání 
samozřejmě vyhrát a  abychom se spo-
lečně s Tasovicemi zachránili.



SPOLEČNOST www.velkomeziricsko.cz 27

SCLLD pro území MAS MOST Vysočiny na 2021-2027
MAS MOST Vysočiny vyhlašuje výzvu k předkládání projektových 
záměrů z Integrovaného regionálního operačního programu s ná-
zvem „3. výzva MAS MOST Vysočiny – IROP – SOCIÁLNÍ SLUŽBY“
vazba na výzvu ŘO IROP č. 49 „SOCIÁLNÍ SLUŽBY – SC 5. 1. (CLLD)
Datum a čas vyhlášení výzvy: 12. 2. 2024, 12:00 hodin
Datum a  čas zahájení příjmu Projektových záměrů na MAS: 
12. 3. 2024, od 8:00 hodin
Datum a  čas ukončení příjmu Projektových záměrů na MAS: 
28. 3. 2024, do 24:00 hodin
Alokace výzvy MAS: 2 000 000,00 Kč

SCLLD pro území MAS MOST Vysočiny na 2021-2027
MAS MOST Vysočiny vyhlašuje výzvu k  předkládání projekto-
vých záměrů z  Integrovaného regionálního operačního progra-
mu s názvem „4. výzva MAS MOST Vysočiny – IROP – VEŘEJNÁ 
PROSTRANSTVÍ“ vazba na výzvu ŘO IROP č. 73 „VEŘEJNÁ PRO-
STRANSTVÍ – SC 5. 1. (CLLD)“
Datum a čas vyhlášení výzvy: 12. 2. 2024, 12:00 hodin
Datum a  čas zahájení příjmu Projektových záměrů na MAS: 
12. 3. 2024, od 8:00 hodin
Datum a  čas ukončení příjmu Projektových záměrů na MAS: 
28. 3. 2024, do 24:00 hodin
Alokace výzvy MAS: 3 000 000,00 Kč

SCLLD pro území MAS MOST Vysočiny na 2021-2027
MAS MOST Vysočiny vyhlašuje výzvu k předkládání projektových 
záměrů z Integrovaného regionálního operačního programu s ná-
zvem „2. výzva MAS MOST Vysočiny – IROP – DOPRAVA“ vazba 
na výzvu ŘO IROP č. 60 „INFRASTRUKTURA PRO BEZPEČNOU 
NEMOTOROVOU DOPRAVU – SC 5. 1. (CLLD)
Datum a čas vyhlášení výzvy: 29. 1. 2024, 12:00 hodin
Datum a  čas zahájení příjmu Projektových záměrů na MAS: 
1. 3. 2024, od 8:00 hodin
Datum a  čas ukončení příjmu Projektových záměrů na MAS: 
12. 3. 2024, do 24:00 hodin
Alokace výzvy MAS: 3 500 000,00 Kč

Výzvy 
k předkládání 
projektů

Zdravé město Velké Meziříčí (ZM) společně s otužilci z okolí 
pořádá již druhé ledové koupání v rybníku Hotelu Amerika, 
a  to k  příležitosti Dne vody. Mimo koupání se můžete tě-
šit na teplé nápoje, opékání špekáčků a krátké slovo, které 
provede nejen samotným otužováním, ale i důležitostí čisté 
vody a přírody. Na společné sobotní odpoledne 30. března 
vás zve komise ZM a  plavci z  Velkého Meziříčí, Rudíkova 
a Třebíče. Začátek připadá na 15. hodinu. Tina Kárníková

Den vody oslavíme 
30. března

Upozorňujeme občany, že ke dni 31. 3. 2024 končí splatnost 
prvního pololetí místního poplatku za komunální odpad. 
Zároveň k tomuto datu končí splatnost místního poplatku 
ze psů. Činí-li místní poplatek ze psů více než 500 Kč ročně, 
končí k tomuto datu splatnost prvního pololetí.

Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo 
ve správné výši, vyměří mu správce poplatku poplatek pla-
tebním výměrem nebo hromadným předpisným seznamem. 
Správce poplatku může poplatkovému subjektu stanovit 
zvýšení poplatku jako následek za pozdní úhradu poplatku 
nebo jeho části, a to až do výše dvojnásobku rozdílu mezi 
částkou poplatku, která má být zaplacena nebo odvedena, 
a částkou zaplacenou nebo odvedenou do původního dne 
splatnosti poplatku. měú

V březnu končí splatnost 
místních poplatků

Město Velké Meziříčí prostřednictvím měsíčníku Velko-
meziříčsko vyhlašuje výtvarnou soutěž, jejímž cílem je 
najít podobu artefaktu Ceny města Velké Meziříčí. Bu-
doucími držiteli ceny města mají být zejména obyvatelé 
Velkého Meziříčí, kteří svým jednorázovým činem, dí-
lem či celoživotním působením přispějí k rozvoji města, 
jeho prospěchu a  věhlasu. Artefakt má tento fakt vý-
tvarně popsat s tím, že musí splňovat následující krité-
ria: 1. Mít uměleckou hodnotu. 2. Využívat místní zdroje 
(ať už pomyslně výtvarné či například materiálové). 3. 
Při výrobě musí být vysoký podíl ruční práce. 4. Záro-
veň musí být snadno replikovatelný. 5. Jeho váha nesmí 
přesáhnout 5 kg. Výtvarné návrhy v podobě skic, studií, 
modelů či jiných prezentovatelných materiálů zašlete 
do redakce Velkomeziříčska do 5. 4. 2024. Soutěže se 
mohou zúčastnit profesionálové i  amatéři, jednotlivci 
i kolektivy.

Výtvarná soutěž: 
Návrh artefaktu Ceny 
města Velké Meziříčí
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První výstavy se konaly o  adventních ví-
kendech, časem se však více osvědčily 
jarní prázdniny. Pro organizátory je to sice 
náročnější, avšak rozzářené dětské oči 
a uznalé pokyvování dospělých stojí za to. 
A  ten uplynulý ročník nebyl výjimkou. Do 
suterénu budovy zušky našlo cestu více 
než tisíc lidí, a  to je tou nejlepší motivací 
k organizování budoucích výstav. Kdo by si 
však myslel, že když se za posledním ná-
vštěvníkem zamknou dveře, vše se vypne 
a za rok se vše zase spustí, tak se hluboce 

mýlí. Modeláře čeká další rok nikdy nekončí-
cí práce, aby měli zase příště čím překvapit. 
Od počátku si dali za cíl zachytit provoz na 
Československých státních dráhách před 
zhruba padesáti lety, kdy končil parní pro-
voz. Tomu odpovídá i volba předloh, jejichž 
modely postupně vznikají. V tom uplynulém 
ročníku měla premiéru například souprava 
motorových vozů s  přezdívkou Hurvínek, 
která dlouhá léta jezdila na naší lokálce 
do Studence, či model posledního typu 
parní lokomotivy, přezdívané kvůli svému 
zelenému nátěru Rosnička. Její předloha 
několik let jezdila nedaleko od nás v  čele 
osobních vlaků mezi Jihlavou a Brnem, do-
dnes je udržována v  provozu. Svoji premi-
éru si odbyla i celá řada ručně vyráběných 
osobních a i nákladních vagónků, opatřená 
odpovídající patinou. V  současné době je 
k dispozici bezmála čtyřicet vlakových sou-
prav, a proto nezbývá, než aby se mezi se-
bou střídaly. Veřejnost měla také možnost 
spatřit i  zbrusu nové lesy, které nahradily 
stávající. Častá otázka tedy byla, jak jsou na 
tom modeláři s kůrovcem. Na celém koleji-
šti je zatím téměř sedm stovek smrků, a na 
cestě je již další stovka. Tomu se muselo 

přizpůsobit i ručně malované pozadí, jehož 
autorem je místní malíř Milan Fleck. Bě-
hem výstavy návštěvníci nešetřili obdivem 
k jeho práci. Současně objevili i celou řadu 
nově postavených osobních i  nákladních 
aut z  éry sedmdesátých let minulého sto-
letí, které kupodivu identifikovaly i některé 
děti, ačkoli je už nemohly v běžném provo-
zu potkat. Když se návštěvníci do sytosti 
nabažili jízdou vláčků, začali hledat detaily 
a  těch opravdu není málo. Najít ale napří-
klad stodvacetkrát zmenšenou slepici není 
žádná legrace. Pro mnohé děti byla návště-
va výstavy ojedinělou příležitostí si zkusit 
zatelefonovat, něco napsat na psacím stroji 
nebo si obléct uniformu. Kolejiště Klubu 
železničních modelářů má však i svou skry-
tou část, kterou dokáže ocenit snad pouze 
fanoušek elektroniky a  digitálního ovládá-
ní. Ta se neustále vylepšuje a zdokonaluje. 
Velký dík proto patří Josefu Linduškovi za 
to, že se po celou dobu výstavy pohybovalo 
vše, jak mělo, vláčky, výhybky i návěstidla. 
Pokud tedy vše dobře dopadne, budou se 
členové Klubu železničních modelářů těšit 
za rok na další pokračování a o překvapení 
jistě nebude nouze.

NA VLÁČKY PŘIŠLO VÍC NEŽ TISÍC ZÁJEMCŮ
V  listopadu  2007 se tehdy roz-
jíždějící se Klub železničních 
modelářů při DDM Velké Mezi-
říčí odhodlal vyjít s  kůží na trh 
a  uspořádal první ročník výsta-
vy vláčků. Nikdo tenkrát netušil, 
zdali bude mít akce nějakou po-
zitivní odezvu. Všechny překva-
pil velký zájem veřejnosti. Přesto 
by si asi nikdo nepomyslel, že se 
v  neděli 18.  února  2024 uzavřou 
dveře za již patnáctým ročníkem.

Pavel Stupka

Martina Strnadová

OBJEVTE SKRYTÝ PŘÍBĚH VE VELKÉM MEZIŘÍČÍ
Do Velkého Meziříčí dorazila turistická hra s  názvem Skryté 
příběhy. Zavede turisty i místní objevovatele do roku 1765.

Hra provede zájemce z  náměstí zámeckým parkem až ke 
Třem křížům a seznámí je s příběhem tajné lásky císaře Jose-
fa II., jíž byla pravděpodobně Marie Eleonora z Lichtenštejna. 
Trasa je dlouhá něco málo přes tři kilometry a projít jejích sedm 
stanovišť zabere zhruba hodinu času.

Pravidla a  další informace ke hře najdete na webu Skryté 
příběhy.
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Z Bosny až 
na konec světa
Čerstvě vystudovaný geometr František Benáček po škole za-
kotvil v Bosně, přišla válka a on musel putovat přes celou mo-
narchii ke svému pluku do Opavy. Pojďme se seznámit s  jeho 
osudem.
František Benáček se narodil 17. září 1886 ve Velkém Meziříčí na Malé stránce 
v domě číslo popisné 324. Toto číslo uvádí matrika, později rodina žila ve vedlej-
ším domě číslo popisné 323.

František byl synem tkalce (později si otevřel obchod se střižným zbožím) Jana 
Benáčka (narozen 4. května 1852), který pocházel z Olší a byl nemanželským 
synem Františky Benáčkové, dcery pololáníka z Balin Melichara Benáčka a jeho 
ženy Josefy rozené Jurkové. Matkou Františka byla Janova žena Terezie (naroze-
na 14. října 1850), dcera tkalce z Velkého Meziříčí Antonína Jelínka a jeho ženy 
Marie rozené Žaloudkové.

Budoucí kapitán československých legií pocházel z rozvětvené rodiny, měl dva 
bratry a tři sestry. Nejstarší z nich byla Leopolda, která se narodila 24. října 1877, 
následoval Václav Jan narozený 12. září 1879, dne 7. července 1882 se narodila 
Anna, 17. srpna 1884 Marie a 27. ledna 1890 Jan Karel.

František Benáček absolvoval velkomeziříčské gymnázium. Maturoval v roce 
1906 ve třídě profesora Alberta Nováka. Poté studoval na technice a stal se geo-
metrem. Práce ho zavála do Bosny, do města Čajniče. Toto město dnes leží prak-
ticky na trojmezí Bosny, Černé Hory a Srbska.

Ovšem přišlo léto 1914, vypukla světová válka a Františka Benáčka čekala 
cesta přes celou monarchii až do Opavy, kde sídlil jeho 15. zeměbranecký pěší 
pluk. Do ruského zajetí padl 10. června 1916 během bojů na řece Ikva. Do česko-
slovenských legií se přihlásil 1. března 1917 v Bolchově (jižně od Moskvy) a přijat 
byl 8. září 1917. Nejprve sloužil u 2. záložního pluku a pak u 7. střeleckého plu-
ku „Tatranský“. Když v říjnu 1918 vznikl v Tjumeni 2. jezdecký pluk „Sibiřský“, byl 
František Benáček přeřazen k němu. Spolu s ním se pak zúčastnil bojů u Krasno-
jarsku, Kunguru a Tjumeňu.

Domů se vracel na lodi Sherman, která vyplula z Vladivostoku 24. května 1920 
a plula přes Singapur, Kuala Lumpur, Colombo, Džibuti a Port Said do Terstu, kde 
Sherman zakotvil 3. července 1920. Demobilizován byl 2. srpna 1920 v hodnosti 
kapitána.

V roce 1921 si podal přihlášku k četnictvu, ale dlouho nebyl přijat. Ještě v roce 
1925 svoji žádost urgoval. Nakonec přijat byl a sloužil v Košicích. V roce 1932 se 
vrátil do Velkého Meziříčí. Petr Chňoupek

HRDINOVÉ
Velké Meziříčí má bohatou historii, do 
které se zapsala nejedna osobnost. Na 
některé se ovšem zapomíná. Mezi ta-
kové patří i  legionáři. V  našem seriálu 
chceme připomenout osudy některých 
z nich.
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KŘÍŽOVKA O CENY Autor křížovky: Jaromír Kvíčala

Zdroj textu: turistikavm.cz
Rozkládá se v severozápadní části Borské-
ho lesa v nadregionálním biocentru Rasu-
veň na výměře 20,5 hektarů. Vyhlášena 
byla v  roce 1989 k  ochraně zbytku lesa 
s přirozenou skladbou (tajenka 1) vegetač-
ního stupně o stáří více jak 200 let. Jsou to 
lesní společenstva přírodě blízkých bučin, 
jež poskytují niku ohroženým a  zvláště 
chráněným živočichům, jako jsou holub 
(tajenka 2), kulíšek nejmenší, sýc rousný, 
výr velký, čáp černý, krkavec velký. Jednot-
livé skalky přechází v kamenné moře.

Přírodě blízký bukový les v  lokalitě 
Rasůveň je jediným lesním chráněným 
územím na Velkomeziříčsku. Kromě 
buku lesního zde vzácně najdeme jedli 

bělokorou, javor klen, jilm horský a dub 
zimní. Tyto lesní dřeviny jsou po ge-
netické stránce pokračováním našich 
původních pralesů, a  proto z  hlediska 
zachování (tajenka 3) lesních dřevin má 
území v  rámci regionu nenahraditelný 
význam. Bohužel kromě buku se ostat-
ní druhy stromů vyskytují jen jednotlivě 
a  lze je označit za ohrožené. Lesní po-
rost se nyní nachází ve stádiu (tajenka 4) 
a směřuje do stádia rozpadu. Z hlediska 
biologických funkcí se stav lesa s věkem 
zlepšuje, obnovují se ekologické funkce 
a procesy, postupně se obnovuje i dyna-
mika lesa.

Bukový les je významným útočiš-
těm pro ptáky. Hnízdí tu např. holub 
doupňák, datel černý, na hranici území 
(tajenka 5) černý.

Znění tajenky a  jméno s  bydlištěm za-
šlete do 22.  března  2024 na adresu: 
velkomeziricsko@velkemezirici.cz nebo 
poštou či doručte osobně do redakce.

Výherci: Květa Štechová, Iveta Plucková 
a Evženie Bastlová z Velkého Meziříčí

RASŮVEŇ
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MĚSTO POD LUPOU

Dlouhá léta poddaní část daní 
sypali v obilí. To se muselo dobře 
uložit, aby neplesnivělo nebo je 
nesežraly myši. Již v  17. století 
byla stranou od města postavena 
pevná sýpka. Malá okénka 
připomínají střílny, masivní zdi 
zase pevnost. Před požárem ji 
to ale nezachránilo. V  roce 1723 
vyhořela s  městem a  zámkem 
i sýpka. Škody na obilí činily 250 
tisíc zlatých. Masivní budova stojí 
dodnes. Po 2. světové válce v  ní 
byli ubytováni němečtí zajatci. Od 
té doby slouží jako sklad.

DÍL 87:
ZÁMECKÁ 
SÝPKA

Interaktivní mapa
památek ve městě:

V  minulosti se v  ní sklado-
valo obilí, ke skladovacím 
účelům slouží i dnes. Název 
sýpka vznikl od slova sypat.



KALENDÁŘ AKCÍ
KINO
Kinosál JC
9. 3. 2024, 18:30
Duna: Část druhá

10. 3. 2024, 18:30
Manželé Stodolovi

10. 3. 2024, 16:00
Kung Fu Panda 4

14. 3. 2024, 16:30
Její tělo
Zlevněná projekce nejen pro seniory

15. 3. 2024, 19:30
Neviditelné zlo

17. a 24. 3. 2024, 18:30
30. 3. 2024, 19:30
Sladký život

20. 3. 2024, 18:30
Tancuj, Matyldo

23. 3. 2024, 19:30
Fentasy

28. 3. 2024, 17:00
Ella a černý jaguár

28. 3. 2024, 19:30
Godzilla x Kong: Nové impérium

29. a 31. 3. 2024, 16:00
Gump – jsme dvojka

29. 3. 2024, 18:30
Matka v trapu

Změna programu vyhrazena.

DIVADLO
9. a 23. 3. 2024
Malá scéna JC
Ostrov splněných přání
Loutkové divadlo

18. 3. 2024, 19:30
Jupiter club
Hledám ženu, nástup ihned

21. 3. 2024, 19:30
Jupiter club
Veletoč

23. 3. 2024, 10:00
Jupiter club
Štístko a Poupěnka

Pravidelně aktualizovaný
kalendář akcí

naleznete na webu
www.velkomeziricsko.cz

3. 4. 2024, 19:30
Jupiter club
Discoland

12. 4. 2024, 19:30
Jupiter club
Můžem i s mužem 2

16. 4. 2024, 19:00
Jupiter club
Fichtl (repríza)

3. 5. 2024, 19:00
Velký sál JC
Královny

18. 5. 2024, 19:00
19. 5. 2024, 15:00
Velký sál JC
Ubožáci
Pěvecké vystoupení
Divadlo Ikaros
Předprodej zahájen
 
KONCERTY
13. 3. 2024, 19:00
Jupiter club
Od klarinetu k AD/DC
Koncert v rámci KPH

15. 3. 2024, 15:00
Aula ZUŠ
Koncert studentů a hostů

22. 3. 2024, 19:00
Jupiter club
Katapult – Nostalgia tour

6. 4. 2024, 19:00
Jupiter club
Síla návratů tour 2024
Citron, Melinda, Loretta

13. 4. 2024, 19:00
Jupiter club
Tenkrát na západě
Grande Moravia Ladislava Pavluše

20. 4. 2024, 20:00
Velký sál JC
Countrybál se skupinou Stetson

KONCERTY
V NOVÉ SYNAGOZE
8. 3. 2024, 18:00
St. Patrick’s day

19:00 Amarylis
20:00 Sona Sól
21:00 RíRa
Vstupné 200 korun

17. 3. 2024, 17:00
Koncert pro radost
Pořádá nadační fond Františka 
Podstatzky Lichtensteina
Zahraje taneční orchestr ZUŠ

20. 3. 2024, 18:00
Žákovský koncert
Žáci hudebního oboru

RŮZNÉ
8. 3. 2024, 20:00
Jupiter club
22. charitativní ples
Centrum Kociánka pracoviště 
Březejc

8. 3. 2024, 20:00
KD Bory
S úsměvy Donkichotů
Kabaretní talk show Tomáše 
Matonohy

16. 3. 2024, 17:00
Hasičská zbrojnice VM
Expediční kamera

16. 3. 2024, 20:00
Jupiter club
Maturitní ples GVM

26. 3. 2024, 8:00 a 10:00
Kinosál JC
Diskuze žáků s Petrem
Harazinem
Více na straně 8

5. 4. 2024, 19:00
JC
Diashow Jiřího Kolbaby
To je Havaj!

6. 4. 2024, 14:00
Hasičská zbrojnice VM
Tradiční košt pálenek

9. 4. 2024, 19:00
Velký sál JC
Vodnářský zvon

26. 4. 2024
Velký sál JC
Sportovec města 2023
Slavnostní vyhlášení ankety

Každou středu 8:00-11:30
Dóza – SVČ VM
Miniškolička Ňufínek
Klub pro děti od 2 do 4 let
Cena 250 korun

VÝSTAVY
22. 3. 2024, 17:00
Muzeum VM
Vernisáž výstavy Řeč těla
After party proběhne v Rock Depu.

25.–27. 3. 2024, 9:00-17:00
Jupiter club
Velikonoční výstava ČSŽ
Více na straně 8

20.–24. 4. 2024, 13:00-17:00
Sýpka za Dózou
Práce žáků Výtvarného oboru 
ZUŠ na téma Voda
Vernisáž proběhne 19. 4. v 17:00.

PŘEDNÁŠKY VGS
Jupiter club
12. 3. 2024, 16:00
Pocta Liboru Smejkalovi

19. 3. 2024, 17:00
Skandinávie

26. 3. 2024, 16:00
Tadžikistánem na pozvání 
IAEA

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ
Zimní stadion Velké Meziříčí

9. 3. 2024 13:30 – 15:00
10. 3. 2024 14:00 – 15:30
16. 3. 2024 13:30 – 15:00
17. 3. 2024 13:00 – 14:30
23. 3. 2024 13:45 – 15:15
24. 3. 2024 15:15 – 16:45

• dospělí, mládež nad 15 let – 60 Kč
• děti do 15 let – 50 Kč

• doprovod – 20 Kč


